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Dette dokumentet er et vedlegg til reguleringsplanen 
for Grønlikaia, og presenterer den samlede 
landskapsplanen for prosjektet. Dokumentet 
bygger videre på Designhåndboken for Bjørvika 
(2003) og supplerer Temahefte for Byrom og 
Gaterom, Temahefte for Belysning og Temahefte 
for Byromsmøbler og utstyr, utgitt som vedlegg 
til Bjørvikaplanen november 2007. Hensikten med 
dokumentet er:
• å gi oppdaterte retningslinjer for utviklingen på 

Grønlikaia
• en utdypende beskrivelse av de 

landskapsmessige kvalitetene i prosjektet og 
intensjonene som ligger bak

• ulike utformingsprinsipper innenfor de 
grunnleggende ”reglene” som er nedfelt i 
bestemmelsene. 

Plan for bygulv og landskap (dette dokument) 
redegjør for de sammenhengende strukturene og 
konseptene som gjelder for hele området, både 
programmatisk og landskapsmessig. Formålet er å 
beskrive noen overordnede grep som binder området 
sammen på tvers av de ulike delområdene, som 
ivaretar et klart hierarki i plangrepet, og sikrer en 
gjennomgående sammenheng. Dokumentet skal 
konkretisere og eksemplifisere, og det vil følge som 
et vedlegg til reguleringsplanen for Grønlikaia.

I et komplekst byområde med høye ambisjoner for 
stedsidentitet, fellesskap, økologi og grønn mobilitet, 
er tverrfaglig prosjektutvikling avgjørende for å sikre 
kvalifiserte og robuste grep. Prinsipper og konsepter 
bygger på et omfattende underlagsmateriale, der 
særlig medvirkningsprosess, 10 anbefalinger fra 
DEiG, parallelloppdrag og videre bearbeiding av 
delområdene står sentralt. Landskapsarkitektene for 
de enkelte delområde har bidratt med innspill til grep 
også utenfor byggefeltene. I tillegg har et parallellt 
arbeid med bygulvsprogrammering, byøkologisk 
verktøykasse og mobilitetsplanlegging gitt direkte 
innspill til den prinsipielle utformingen av bygulv og 
landskap. 

Dokumentet, og grepene det beskriver, skal fungere 
som bindeledd mellom funn fra medvirkning, 
innspill fra rådgivere, underlagsmateriale og 
ambisjoner på den ene siden; og illustrasjonsprosjekt 
for delområder, planbestemmelser, - kart og 
-beskrivelse på den andre. Som dokument 
fungerer det som en utdypning av kvalitetskrav i 
reguleringsbestemmelsene, og svarer ut og følger 
opp kommunens krav om en helhetlig, kvalitativ, god 
byutvikling der nye områder og bygulv skal utformes 
med høy kvalitet, inkluderende byrom, og lokalt 
hjemmehørende vegetasjon.

Plan for bygulv og landskap inngår på denne måten 
i en serie av temahefter som har til felles at de 
skal være til hjelp og inspirasjon for utviklingen og 
utformingen av Grønlikaia i kommende faser.

”Plan for bygulv og landskap” samler innspill fra en bred rådgivergruppe. 
Dokumentet skal synliggjøre hvordan gjennomgående strukturer og 
prinsipper syr området sammen gjennom helhetlige grep. 
De førende grepene i Plan for bygulv og landskap skal svare opp 
overordnede ambisjoner om tilgjengelighet til østkantens fjordby; at 
det skal være opplevd forskjell i grepene på land og på vann; urban 
villgjøring.
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Bærekraftsstrategi

1 - Inkluderende og rettferdig fjordby
Alle skal føle seg velkomne på østkantens fjordby. 
Grønlikaia skal bidra til å øke tilgjengelighet til fjorden 
for flere og knytte byen bak til fjorden. Grønlikaia vil 
tilby rause bygulv og store områder for rekreasjon.
I medvirkningen ble det spesielt trukket fram behov 
for: 2 Rekreasjon og fysisk aktivitet i bykjernen, 3 
Kunnskaps- og formidlingsarenaer, 5. Ungdommens 
havnepromenade, 6. Den urbane storstua, 7. 
Barnevennlig fjordby, 8. Nabolagets eget sted.

2 - Bygg rasjonelt i sjø
Grønlikaia skal etableres uten utfylling i sjø og det skal 
tilstrebes minst mulig nedbygging av vannflater.
Peler og flytende konstruksjoner skal bygges med 
optimal utnyttelse for å redusere total ressursbruk og 
klimagassutslipp.

3 - Bygg rasjonelt på land
Det skal prioriteres sirkulære prinsipper for bygging og 
drift med fokus på ombruk og ressurseffektivitet.
Arealeffektivitet og sambruk vil bli oppmuntret og 
utforsket. Det skal planlegges for å minimere og 
effektivisere grunnarbeider.

4 - Natur på land
Natur bidrar til trivsel og helse for mennesker, og 
etablering av vegetasjon skal prioriteres. Klimatisering 
gjennom naturetablering vil understøttes.
Planlegging, utbyggingen og drifting vil følge prinsipper 
i byøkologisk verktøykasse.
I medvirkningen ble det spesielt trukket fram behov 
for: 1. Natur i by.

5 - Natur i vann
Naturrestaurering vil understøttes og konstruksjoner 
for tang, tare og marine arter skal etableres. Hotell 
for maritime arter og innovative løsninger for ønskede 
marine arter skal undersøkes.
I medvirkningen ble det spesielt trukket fram behov 
for: 1. Natur i by

6 - Kutte CO2 utslipp
Grønlikaia skal utvikles ved å tilby flere tjenester med 
færre ressurser. På takene skal energiproduksjon 
etableres i optimale løsninger sammen med 
beplantning og opphold. Innovative løsninger som 
for eksempel ombruk av offshorekonstruksjoner til 
etablering av havnepromenade, peler og spunt skal 
undersøkes.

7 - Varmere, villere, våtere
Utviklingen av Grønlikaia skal hensynta klimaendringer 
som havnivåstigning og ekstermvær ved: Robuste 
konstruksjoner, materialer, landskap, infrastruktur, 
fasader og havnepromenade.
I medvirkningen ble det spesielt trukket fram behov 
for: 1. Natur i by.

8 - Arbeidsforhold , mangfold og nyskaping
Gode bo og levekår for arbeiderne under utbyggingen.
Inspirerer til innovativt næringsliv og aktiviteter.
Motivere ungt entreprenørskap og gode 
lærlingordninger. I medvirkningen ble det spesielt 
trukket fram behov for: 3. Kunnskaps- og 
formidlingsarenaer, 4.Østkantens fjordby.

9 - Nærhetsbyen
Det vil være kort vei til de fleste daglige gjøremål på 
Grønlikaia; barnehage, butikk, apotek, kultur, lek og 
andre tjenester. Det vil tilrettelegges for kollektive 
løsninger og deleløsninger. Det vil legges vekt på 
grønn mobilitet og tilrettelegges for kortreiste ferier.
I medvirkningen ble det spesielt trukket fram behov 
for: 3 Kunnskaps- og formidlingsarenaer, 6. Den 
urbane stua, 7. Barnevennlig fjordby, 8. Nabolagets 
eget sted.

10 - Globale forhold
Ambisjonen er å utvikle Grønlikaia til østkantens 
fjordby for trivsel og glede uten at går utover jordens 
tåleevne eller forringer forhold for mennesker andre 
steder i verden.

Vi må legge til rette for en vesentlig økning i graden av sirkularitet for å oppnå nasjonale mål om 
reduksjon av CO2. Med DEiG (Doughnut Economics i Grønlikaia) som metode er det utarbeiet 
10 retningslinjer for Grønlikaia som sirkulær bydel. Retningslinjene viderfører noen av anbefalingene fra 
medvirkningsprosessen fra mnd-mnd/år, og spenner over både fysiske og organisatoriske løsninger.

Bilder fra medvirkningsprosess og 
utstilling på Deichmanska hovedbibliotek

1.

2.

3.
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Fra Grønlia til Grønlikaia
Historiske lag i landskapet

Det landskapsmessige utgangspunktet på Grønlikaia 
spores tilbake til to hovedepoker. Der navnet Grønlia 
beskriver et grønt landskap som stuper ned i sjøen 
i et brått og bratt møte mellom sjø og vann, innebar 
etablering av infrastruktur og kaianlegg et brudd i de 
landskapsmessige sammenhengene. Ved anlegging av 
Ljabruchausseen og Smålensbanen ble det for første 
gang mulig å bevege seg langs sjøkanten, og disse ble 
den viktigste innfallsporten for all trafikk til Oslo fra sør. 
Kaianlegget er utbygd over et par tiår fra starten av 
1900-tallet, som blokkmurskaier og massive utfyllinger. 
Senere reparasjoner og justering av kaikanten er utført 
som bjelkekonstruksjoner med pælefundamentering. 
Disse forskjellene er godt synlige på området i dag, 
og særlig blokkmurskaien er viktig å ivareta som 
historiefortellende element. 

Når Grønlikaia skal utvikles fra havneanlegg til en 
integrert del av fjordbyen, er det med mål om at 
historiske spor i bygulv og landskap hensyntas. 
Blokkmurskaien og eventuelle andre elementer fra 
dagens kaianlegg gir tidsdybde og forankring til den 

nære historien. En viktig ambisjon er at det skal søkes 
å unngå nye utfyllinger, og at all ny bebyggelse på 
sjøen skal etableres på pælefundamentering. Det 
blir dermed stor forskjell mellom det som er «på 
land» og det som er «på vann» - der kaianleggets 
fyllinger, representert ved blokkmurskaia, gir en annen 
konstruktiv logikk enn de nye pælede anleggene 
på sjø. Denne forskjellen dyrkes som et bærende 
element i prosjektet. Samtidig skal utviklingen bidra 
til urban villgjøring av et område som i sin helhet 
er menneskeskapt. Det betyr at det skal søkes å 
reetablere noen av de opprinnelige sammenhengene 
mellom land og vann, med lærdom fra de naturgitte 
strukturene som var der til å begynne med. 

Når Grønlikaia utvikles, er det tre tematikker 
som er særlig viktige for å forankre identiteten i 
området; blokkmurskaia og koblingen til den tidligere 
industrihavnen; området som en portal mellom fjord 
og skog, og sist, men ikke minst, en klar og lesbar 
forskjell mellom land og vann.

1890 - Naturgitt landskap

Fra det blå og luftige fjordlandskapet - via blokkmurskaia - til det grønne, tette i Ekebergskråningen

1920 - Havneanlegg 2030 - Ny fjorby

I Oslo utgjør blokkmurskaiene et 
verdifullt innslag i byens fasade 
mot sjøen. Dette er i all hovedsak 
massivkaier, der den øvre delen av 
muren mot sjøen består av fint tilhogde 
granittblokker. 

Oslo Havn - maritim kulturminneplan s.8 

”

5. 6.4.
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1 km ny havnepromenade 

I 2015 vedtok Bystyret i Oslo Strategi- og 
prinsipplanen for Havnepromenaden. I denne 
planen lå det en sentral tanke til grunn for hvordan 
promenaden skulle utvikles; en ni kilometer lang 
promenade bestående av ni ulike delstrekninger 
med hver sine stedegne kvaliteter. Fra Aker Brygges 
folkelige boardwalk til Frognerstrandas småbåtliv; 
fra byens eldre historie langs Akershus festning til de 
nye byrommene i Bjørvika. Tanken var å underbygge 
variasjonen av opplevelser i byrommene langs 
vannkanten gjennom design, program og konsept som 
spilte på lag med disse. 

Nå er det Grønlikaias tur til å bli en fullendt del av 
Havnepromenaden. I dag ser man ulike havne- og 
logistikkfunksjoner fra baksiden dersom man beveger 
seg langs kaia, og for de aller fleste Oslofolk er 
Grønlikaia et litt hemmelig eller ukjent sted. 

Når Grønlikaia nå skal byutvikles, får Oslo over en 
kilometer med dobbelt havnepromenade langs fjorden, 
med en stor park i hver ende og en flytende øy i 
midten. 

Det viktigste grepet i planen er å dele 
havnepromenaden i to løp; en indre trasé som følger 
den historiske kaikanten, og en ytre trasé som går 
over vannflata. Langs den ytre havnepromenaden 
skal man bevege seg over vannet, og med vann på 
begge sider. I tillegg introduseres grep som skal ta deg 
ned til vannet flere steder, i et omfang som få andre 
delstrekninger gjør. Langs promenaden legges i tillegg 
en flytende, grønn øy. Grønlikaia har dessuten byes 
beste utsikt med øyene og fjorden på den ene siden, 
åslandskapet på den andre, med Oslo i midten. Langs 
den 9 kilometer lange promenaden er det her solen 
går sist ned.

Havnepromenaden består av ni delstrekninger, som hver 
har sin særegne stemning og tilbud. På Grønlikaia deles 
havnepromenaden i to løp, med hver sin distinkte karakter.

”Det skal
etableres en indre og ytre 
havnepromenade med ulik 
karakter og funksjon”

1.6 - Evalueringsrapport parallelloppdrag

Indre havnepromenade: 
Stein på stein, lag på lag.  

Tung. Solid. Varmt.

Ytre havnepromenade: 
Himmel, hav og den langstrakte horisonten. 

Luft. Refleksjon. Bevegelse.

7.

9.

11.

8.

10.

12.
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Geografisk blir Grønlikaia et viktig møte med fjorden for 
Gamlebyen og østre deler av Indre by. Byrommene og 
Havnepromenaden skal oppleves inkluderende, og gi en 
opplevd merverdi for disse områdene.

Østkantens fjordby 

Den nye kilometeren med havnepromenade og 
byrommene langs denne er en del av landets mest 
brukte byrom; Havnepromenaden i Oslo. Vel så viktig 
er det at havnepromenaden skal fungere som en 
forlengelse av «byen bak». For Grønlikaia vil det si 
østre del av Indre by og tilliggende byområder lenger 
nord. Hvordan Grønlikaia møter disse områdene, både 
fysisk og innholdsmessig, er avgjørende for hvordan 
den nye delen av Fjordbyen oppleves herfra.

En stor andel av beboerne i disse byområdene bor i 
mindre leiligheter, i tette bystrukturer. Byens tilbud og 
opplevelser, både inne og ute, blir dermed blir en viktig 
del av bokvaliteten. I utformingen av promenaden 
og byrommene har derfor to ting vært viktig. Det 

ene er å ha mange og ulike steder der man kan 
oppholde og utfolde seg uten å bruke penger. Dette 
gjelder langs hele promenaden, der det er hyppige 
nedtrappinger til vannet og vannflaten ikke privatiseres, 
f.eks med permanente båtplasser. Det gjelder også i 
de større byrommene, eksempelvis i Grønlikilen og i 
Buffersonen. 

Den andre handler om opplevelsen av å være 
velkommen og hvordan dette kan ha designmessige 
svar. Materialbruk og utforming av offentlig rom skal 
innby til opphold på ulike måter og rettes mot alle 
brukergrupper, og det skal legges vekt på brukbarhet 
gjennom året. Havnepromenaden og byrommene 
reguleres og eies offentlig.

Grønlikaia skal 
være et sted 
hvor alle opplever seg ønsket og 
velkommen”

”

10 retningslinjer for Grønlikaia, DEiG, punkt 1 - Inkluderende og rettferdig fjordby

13. 14.

15. 16.
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Overordnede anbefalinger på land

Etablere stedstilpasset og i 
mange tilfeller salttolerant 
vegetasjon

Sikre at det etableres 
trær som kan bli gamle

Flersjiktet 
vegetasjon

Overordnede anbefalinger under vann

Tilføre tekstur på og 
mellom søyler for å skape 
marine leveområder

Flyttbare overflatestrukturer på 
eksisterende kaifront

Optimalisere sjøbunnen 
med skjulesteder

Utforme bygulvet for 
optimalisering av lysforhold 
for marint liv

Oslofjordens gjenkjennelige øylandskap møter den besøkende gjennom et filter av trær.

Urban villgjøring
Økologiske sammenhenger fra sjøbunn til taklandskap
Naturverdiene i Oslo er under stort press, både 
over og under vann. Det er stadfestet, blant annet i 
kommuneplanen og i gjeldende byrådserklæring, at 
den fremtidige utviklingen av Oslo skal gi en grønnere 
by med mer plass til natur i byen. For Grønlikaia 
handler det om å tilrettelegge for nye leveområder 
under vann, og lokalt hjemmehørende vegetasjon på 
land. Utviklingen skal bygge på bærekraftsambisjoner 
forankret i en metodisk tilnærming hentet fra Doughnut 
Economics, og som blant annet er videreført i et 
byøkologisk premissnotat. (Fagrapport 6.2.8, Vedlegg 4)

De økologiske premissene tar utgangspunkt i 
Grønlikaias landskapsmessige kontekst. Etablering 
av kaianlegg og infrastruktur har betydd at den 
opprinnelige koblingen mellom Ekebergskråningen og 
fjorden er brutt, og som økosystem må planområdet 
derfor behandles som en øy. Det foreslås en rekke 
stedsspesifikke naturtyper som kan tilpasses ulike 
situasjoner innenfor planen, som skyggefulle gater, 
takflater og vind- og saltutsatte områder. 

Potensiell forurensing i grunnen innebærer at overvann 
ikke uten videre kan infiltreres i eksisterende masser. 
Selv om retningslinjene åpner for at vann i trinn 2 ledes 
rett til fjorden, skisseres det en overvannsstrategi 
der nedbør også innenfor trinn 2 kan ledes til 
vegetasjonsfelt og brukes som ressurs. Flere av de 
foreslåtte naturtypene vil kunne ha glede av jevn 
vanntilgang som reduserer stress i tørkeperioder. 

For tiltak under vann er det gjennom tverrfaglige 
arbeidsverksteder kommet frem konkrete anbefalinger 
for tiltak knyttet til sjøbunn, pelestrukturer og kaifront. 
Tiltakene er flyttbare elementer, tau og teksturer som 
gir skjulesteder og flater å feste seg på for marine 
arter. I tillegg er det viktig at dekket på ytre promenade 
begrenses i omfang slik at det slippes ned lys

I Plan for bygulv og landskap vises det hvordan 
anbefalingene fra det byøkologiske premissnotatet 
kan behandles som en integrert del av utformingen av 
bygulv og landskap. Se kapittel 7 – urban villgjøring. 

17.
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02 HOVEDGREP

En bydel vokser frem 
i brytningen mellom 
Ekebergskrenten og Oslofjorden ”

”

 GRØNLIKAIA
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Hovedelementer

Indre havnepromenadeHistoriske lag i landskapet: Kontakt mellom land og vann: Ytre havnepromenade
Blokkmurskaia, fjorden og Ekebergåsen Fem delområder med siktlinjer på tvers Ytterst i området, tett på vannet og øylandskapet Langs den gamle blokkmurskaia, med gløtt ut

Plangrepets viktigste, strukturerende elementer

Møteplasser på land og vannNye grøntområder ved sjøen Adkomst og viktige koblingerKongshavnveien og tverrgatene
De største, rekreative møteplassene Grønlikilen er tyngdepunkt og områdets hjerte Grønne gatesnitt og møteplasser for nabolaget Mellom ytre og indre promenade, mellom 

grønne møteplasser og byrom
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Hovedstruktur

Byplangrepet baseres på oppbygging av fem 
ulike delområder hvor tre sammenhengende 
byromsstrukturer binder det hele sammen: 

• Ytre havnepromenade, ytterst mot sjøen (YHP)
• Indre havnepromenade, langs blokkmurskaia (IHP)
• Kongshavnveien, ryggrad mot øst (KHV)

De viktigste strukturerende grepene er: 

• Åpner området mot de viktigste henvendelsene; 
Bjørvika - Gamlebyen - Havnen - Fjorden

• De viktigste møteplassene og tyngdepunktene i 
området er samlingspunktene:

 - Loallmenningen* og Ballasttorget, 
 - Dagdriverøya og Grønlitorget, 
 - Wergelands Brygge og Munketorget 
 - Kystparken og Elveparken
• Grønlikilen er planområdets hjerte.
• De tre gjennomgående forbindelsene YP, IP, KHV
• Tverrgater og siktakser på tvers av området og 

utover fjorden.
• Henvendelsen mot vann, grønne gatesnitt og 

taklandskap som til sammen skaper et nettverk av 
leveområder.

* Loallmenningen ligger utenfor 
planområdet, men er likefullt en 
viktig premissgiver og kvalitet for 
Grønlikaia. Ikke minst er den viktig 
for grepene langs Verket og på 
Ballasttorget.
 

Premissgivere og hovedelementer

Grep

Hierarki og lesbarhet

Området skal utvikles med et tydelig hierarki som 
balanserer nabolag og destinasjon, der hverdagslivet gis 
plass i byromsutformingen. Programmering og utforming 
vektlegger at områdets møteplasser rettes mot ulike 
målgrupper, og ulik intensitet:

• Samlingspunktene har høyest aktivitetsnivå og er 
destinasjon for byen. Programmering og utforming 
vektlegger et helårsperspektiv, med ekstra vekt på  
Østkantens fjordby.

• Langs YHP legges det mindre møteplasser med ulik 
utforming og kontakt med vannflata

• Langs IHP ligger flere mindre byrom, der 
Munketorget og Lagunen er en særlig viktig 
møteplass.

• Gater og tverrakser utformes for lavere intensitet og 
vekt på naboskap på tvers. 

Synlig blokkmurskai 

Viktige koblinger

Kollektivpunkt

Siktlinjer

Broer langs ytre 
promenade - i siktlinjene

Nedtrapping langs indre 
promenade - i siktlinjene

Viktige hjørner mot 
Kongshavnveien

Planavgrensing

Grønne møteplasser

Ytre havnepromenade

Indre havnepromenade

Kongshavnveien, 
Rostockgata og tverrgatene

Samlingspunkter med 
særlig fokus på koblinger og 
strategisk programmering

Steder med høyere 
intensitet

Tegnforklaring
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Alnaelvas utløp

Kystparken

Barnehage
åpen mot Kystparken

Barnehage

Aktivitetshuset

Elveparken

Wergelands brygge 
rampe ned til sjøen

Munketorget

Grønlitorget

Tilgang til sjøen
og rom for bevegelse 
på vannflata

Lagunen
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Dagdriverøya
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Ytre havnepromenade 
Gjennomsnittsbredde:  min 10 m
Minimumsbredde: min 8 m
Sone for fri ferdsel:  min 5 m
Areal:   7,9 daa

Havnepromenaden deles i en ytre og en indre trasé, 
med samlet gjennomsnittsbredde på minimum 20 m. Det 
fastsettes minimumsbredde for fri ferdsel på 5 m for de to 
traséene.

Fordeling av volum. Det legges opp til høyere tetthet 
på land enn på vann, og bebyggelsesstrukturen på vann sikrer 
lys og luft til byrommene på land. Det prioriteres mer plass til 
åpen vannflate og offentlig rom fremfor private gårdsrom.

Åpen vannflate er en sentral del av kvaliteten på 
Grønlikaia, både for mennesker og marint liv. Det legges 
vekt på grep som sikrer tilgang til og kontakt med vannflata, 
og den historiske blokkmurskaia skal i all hovedsak ligge 
eksponert mot vannet.

Tre grønne møteplasser er ankerpunkt i planområdet. 
Loallmenningen er en av de 7 allmenningene innenfor 
Bjørvikaplanen, mens Dagdriverøya og Kyst- og 
elveparken utvikles som del av planområdet. I tillegg danner 
Ekebergskrenten en grønn rygg bak utviklingsområdet.

Indre havnepromenade
Minimumsbredde: min 10 m
Sone for fri ferdsel:  min 5 m
Respektsone kaikant: min 2,5 m
Areal:   3,7 daa

Lagunen er et større vannrom 
langs indre promenade på 8,4 daa. 
Kilen  er vannrommet mellom 
Grønlitorget og Dagdriverøya, på 
2,7 daa.

Dagdriverøya er en 
flytende landskapskonstruksjon 
på minimum 3 daa. 

Broer sikrer at det er mulig å 
sirkulere fritt på vannflata både i 
områdets nordre og søndre del.

Tre torg langs indre havnepromenade: 
Ballasttorget (2,2 daa) 
Grønlitorget (2,6 daa) 
Munketorget (1,1 daa)

Perler, små bygningsstrukturer 
med utadrettet program 
og karakteristisk arkitektur, 
omkranser viktige byrom.

Kyst- og elveparken har et 
samlet areal på 21 daa, med fokus på 
naturfremmende tiltak. Kultur- og 
aktivitetshuset reguleres som 
arealreserve for byens fremtidige behov.

Prioriteringer i planen
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03 YTRE
HAVNEPROMENADE

”En promenade i dialog med 
himmel, hav og den langstrakte 
horisont”
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Ytre Havnepromenade er Grønlikaias primære, rekreative åre. Det blir stadig 
mer attraktivt å bruke fjorden til rekreasjon, aktivitet og friluftsliv, og ytre 
havnepromenades hovedfunksjon er å tilgjengeliggjøre sjøen for lokalsamfunn 
og besøkende. Havnepromenaden skal på ulike måter forsterke, fremheve og 
tilrettelegge for opplevelse av Oslos fjordlandskap ved hjelp av demokratisk bruk av 
byrommene og vannet. Ytre havnepromenade ligger på flomsikker kote +3, og skal 
i sin helhet etableres på pæler i det som i dag er sjø. Livet under vann hensyntas 
gjennom tiltak for marint liv og stor andel åpen vannflate som sikrer lysnedslipp. 
De prinsipielle grepene for ytre promenade må derfor både balansere behov for 
areal til offentlig rekreasjon med behov for åpen vannflate, i tillegg til at offentlig 
tilgjengelighet skal balanseres mot beboeres behov for privatliv og naboskap. 

Solnedgangen over Oslofjorden

Naturlig pattinering av trevirket 

Horisonten i det fjerne

Fjorden som rekreativ åre

Langs promenaden er fjorden alltid nærværende, alltid i bevegelse. 
Opplevelseskvalitetene knyttet til Ytre Havnepromenade handler om 
tilstedeværende vann og de sensoriske inntrykk nærhet til vannet gir, om 
tilgjengelighet og aktivitetstilbud i, og ved, vannet. Promenadens materialepalett, 
konstruksjonsprinsipper og møbleringselementer skal alle bygge opp under den 
overordnede stemning og karakter stedet skal formidle. 

En promenade på vannet

Ballasttorget

Alnaelvas utløp

Kystparken

Elveparken

Wergelands
brygge

Munketorget

Grønlitorget

Siktlinjer

Lagunen

Dagdriverøya

Planavgrensing

Ytre havnepromenade

Viktige koblinger

Siktlinjer

Broer langs ytre 
promenade

Nedtrapping, opphold og 
aktivitet ved sjøen

Kollektivpunkt - fjordbåt

Tegnforklaring

V3

V1 V2

L1

L2

L3

G2

G1

M1

M2

M3

M4

M5

M6
M7

M8

M9

M10
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L4
18. 19.

20. 21.
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Hovedgrep

RASJONELL KONSTRUKSJON
Det skal tilstrebes å bygge rasjonelt og fleksibelt. 
Konstruksjonsprinsippet for ytre promenade ivaretar 
hensyn til ferdsel, men også fri vannflate. Føringer 
for teknisk infrastruktur legges under promenaden. 
Det skal stedvis være mulig med utenpåhengende 
strukturer og nedtrappinger som tilbyr aktivitet og 
tilgang til vannflata. Det skal etableres leveområder for 
marint biomangfold på strukturer under vann.

BROER I PÅKOBLINGSPUNKTENE
MELLOM YTRE OG INDRE PROMENADE
Flere hovedbroer knytter indre og ytre promenade 
sammen. Broene er lagt i tilknytning til byrom på 
land for å naturlig lede bevegelsen videre. Broene 
skal ha en dimensjon som sikrer at Ytre og Indre 
havnepromenade oppleves likeverdige og like 
offentlige. Vinkelen broene møter land med, skal lede 
bevegelse naturlig fra land til vann.

BROER LANGS YTRE PROMENADE GIR 
SIKT UT TIL FJORDEN
Mellom de ulike delområdene deler mindre broer 
promenaden inn i sekvenser. Disse gir blikk utover 
fjordbassenget fra indre promenade, og muliggjør 
bevegelse på vannflaten. Internbroene er slanke 
konstruksjoner med et smalere tverrsnitt, uten 
møblering for opphold. 

UTFORMING FOR HELE ÅRET
Langs ytre promenade er det fjorden som er i fokus. 
Møbleringen og urbane elementer plasseres lineært i 
forhold til hverandre, og skal sørge for at promenaden 
oppleves attraktiv gjennom hele året. Bruk av areal til 
beplanting skal begrenses for å sikre åpen vannflate 
og fri sikt. 

BLÅ VEGGSONE:
RESPEKTAVSTAND BOLIG
Mot boliger gir blå veggsoner skjerming og avstand 
mellom promenade og privatliv. Veggsonen er i praksis 
et luftsjikt mellom vegg og promenade på 2,5 m 
bredde, som gir gløtt ned til vannflaten. Eventuell 
møblering langs promenaden skal ha en tydelig 
henvendelse utover.

Ytre havnepromenade og vannflaten

PÅHENGTE NEDTRAPPINGER
I KONTAKT MED PROMENADEN
Det skal etableres oppholdsmuligheter ved 
vannet som er i direkte forlengelse av bygulvet på 
promenaden. Her er det rom for større folkemengder 
og kontakt med utadrettede arealer innomhus.

Nedtrappingene utformes som påhengte strukturer, 
maks 4 m utkraging totalt.

FLYTENDE NEDTRAPPINGER
SKJERMET FRA PROMENADEN
Skjermede oppholdssituasjoner nede ved vannflaten 
for mindre grupperinger. Oppholdssituasjonene 
er skjermet fra bevegelsen på øvre nivå, og det er 
kontakten med vannflata som er hovedpoenget.
Utformes som langsgående, påhengte nedtrappinger, 
der nedre nivå er en selvbærende, flytende struktur.

AKTIVITETER PÅ OG VED VANNET
Det skal tilrettelegges for ulike måter å møte 
vannflaten og ta den i bruk. Langs ytre promenade 
skal det etableres stupetårn, badeplasser, 
sjøsettingspunkter for kajakk og gjestebrygger for båt. 
Broene sikrer at det er mulig å bevege seg på vannet 
gjennom store deler av planområdet.



34 35

”

Konstruksjonsprinsipp

Himmel. Luft. Horisont. Refleksjon. Hav. 

Luftighet, sikt og lette lesbare strukturer er stikkord 
for de konstruktive prinsippene på ytre promenade. 

Ytterst mot øylandskapet. Lange linjer.

Rekkverk i stål reflektere sollyset og gir god sikt 

Luftig konstruksjon skaper kontakt til vannflaten

Flytende strukturer, variert tilkomster ned til vannet

Kaifrontlist i trevirke montert med luft til dekke

Ytre promenade ligger på en pælet struktur på flomsikker kote +3, som gir 
luft mellom promenaden og vannflaten. Tekniske føringer ligger i kulvert 
under et bjelkelag som kan tilpasses i bredde. Selve overflaten behandles i 
lett kostet betong eller tilsvarende, med jevn struktur og variasjon i tilslag. 
Materialitetpaletten foreslås i betong, stål og trevirke. Alle detaljer, som 
rekkverk, kaifrontlist og benker, innfestes med luftighet mellom de ulike 
komponentene. Påhengte strukturer i tre gir variert tilgang til sjøen. Disse skal 
ikke ha egne pæler, men enten henge på hovedkonstruksjonen eller flyte på 
vannflata. Det skal tilrettelegges for marint liv på vertikale flater under vann.

Opplevelseskvalitetene langs 
Ytre havnepromenade 
handler om tilstedeværelsen 
av vann

En luftig struktur på vann

Prinsippielt snitt - eksempel fra Lohavn

22. 23.

24. 25.
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Dimensjonering

TYPISK SNITT 
med respektavstand til bolig og nedtrapping til sjøen

Totalbredde:   12 m 
Sone for fri ferdsel:  5 m
Nedtrapping til sjøen: 3 - 4 m
Respektavstand bolig:  2,5 m

Respektavstanden er ikke en del av totalbredden

SMALT SNITT 
med respektavstand til bolig og ingen nedtrapping

Totalbredde:   8 m 
Sone for fri ferdsel:  5 m

Respektavstand bolig:  2,5 m

Respektavstanden er ikke en del av totalbredde

BREDT SNITT 
med sone for uteservering og nedtrapping til sjøen

Totalbredde:   14 m 
Sone for fri ferdsel:  5 m
Sone for uteservering: maks 4 m

MINIMUMSSNITT, BROER
Kun ferdselssone, ingen møblering

Totalbredde:   6 m 
Sone for fri ferdsel:  5 m
Ingen møblering

Inndelingen av ytre havnepromenade sikrer en gjennomsnittlig bredde på minimium 10 meter og sone for 
fri ferdsel på minimum 5 meter. Det typiske snittet er på 12 m totalbredde, inkludert nedtrapping til sjø.
Ved alle boliger skal promenaden trekkes vekk fra fasadeliv og gi rom for respektavstand på minimum 2,5 
meter. Ved utadrettet program tillates etablert uteservering langs fasade, med dybde inntil 4 meter. Et 
viktig prinsipp ved utforming av ytre havnepromenade er å sikre tilstrekkelig med areal til åpen vannflate.
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Petra

Marine biotoper i relasjon til tredekke Elementer med beplantning på tredekket Treelementer til opphold Enkle materialer
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Den Ytre Havnepromenaden skal i hele sin utstrekning tilby mulighet for opphold i, og opplevelse av, fjordlandskapet. 
Som oppholdssteder langs promenaden kommer en serie av plasser og byrom med forskjellig karakter, alle knyttet 
til vannet. Ved hjelp av en lett og luftig konstruksjon blir vannflaten gjort tilgjengelig. 
Utenpåhengte, luftige og synlige konstruksjoner er gjennomgående temaer, sammen med en materialepalett 
bestående av trevirke, kostet betong og stål. Målet er å fremme sikt til og kontakt med vannet. 

Flytende konstruksjoner utenpå 
havnepromenaden

Trevirke med lunhet og taktil overflate

Lett dekke, inntrukket bærende konstruksjon 
og sikkerhetstiltak med åpent uttrykk

Mellomrom i møte med det vertikale og det horisontale, 
i sammeføyningen mellom to materialer

Fastmonterte møbler som en del av dekketUtenpåhengt, synlig og røff konstruksjonSynlige og lesbare konstruksjoner. Horisontale 
linjer

Kaifrontlist i tre med synlig innfesting og 
luftighet mellom dekke og list

Trinn i dekke som muliggjør uformelle 
oppholds- og møteplasser

Materialitet på belysning, som står i relasjon til 
himmel, hav og med ytre promenades uttrykk

Pullertbelysning langs kaikant definerer rytme 
og belyser kanten

MØBLERINGKANTER FOR OPPHOLDNEDTRAPPING I TRE KONSTRUKSJONERKAIKANT

Kvaliteter på vann

Kostet betong med jevn struktur

Variasjon i overflatebehandling og type tilslag 
gir spillerom

Treverk som er preget av vær og vindBjelkekaias konstruksjonsprinsipop videreføres i 
nedtrappede brygger i trevirke

DEKKE

Luftige sammenkoblinger og konstruksjoner, 
montert med avstand til dekke

Synlig, lette konstruksjoner og rekkverk i tre 
eller stål, som referanse til kystkulturen

Tredekker til opphold og aktivitet. Stolpene 
indikerer rytme og gir fortøyningsmulighet

26.

29.

32.

27.

30.

33.

28. 35. 36. 37.

31. 38. 39. 40.

34. 41. 42. 43.



Historisk identitet gjøres førende i 
promenadens fremtoning”

41PLAN FOR BYGULV OG LANDSKAP

04 INDRE
HAVNEPROMENADE
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Langs den historiske kanten

Indre havnepromenade følger den eksisterende blokkmurskaia i en linær 
bevegelse, og forbinder de tre viktigste byrommene i planen; Balasttorget, 
Grønlitorget og Munketorget. Bebyggelsesstrukturen gir et variert romforløp 
langs kanten, som forsterkes av de prinsippielle grepene for promenaden: 
variasjon i bevegelse og opphold, og variasjon mellom intime og mer åpne rom. 
Historiske elementer og spor etter bruken av området over tid er med på å gi 
indre havnepromenaden sin karakter, der grep og prinsipper tar utgangspunkt i 
hensynet til blokkmurskaia. Eksisterende kaifrontlister og fortøyningspullerter 
pusses opp og gir en klar referanse til tidligere aktivitet. Grepene representerer 
en kontinuitet i tiden, og skal gi en følelse av forankring og stedsidentitet.

Blokkmurskaia ved Lohavn; store, stablede granittblokker 
med rødlig farge

Historiske spor og havnevirksomhetGjenbruksstein med sin ruhet og patinering

Langs Indre havnepromenade er blokkmurskaia alltid tilstede, med ulik 
karakter i Lohavn og Munkehagen. Der blokkmuren i dag avsluttes av en 
horisontal granittblokk i Lohavn, avsluttes den av en strammere, utstikkende 
betongkant i Munkehagen.  Opplevelseskvalitetene langs promenaden handler 
om varierte romforløp og tunge materialer med varm fargekulør. Inne på land, 
mellom bebyggelse og vegetasjon, med gløtt ut mot fjorden. Promenadens 
materialpalett, konstruksjonsprinsipper og møbleringselementer skal alle 
forholde seg til blokkmurskaias konstruktive logikk, samt den overordnede 
stemningen som skal formidles langs indre havnepromenade.

Blokkmurskaia ved Munkehagen avsluttes i dag av en noe 
utkragende betongkant

44.

46.

45.

47.
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Hovedgrep
Indre havnepromenade og blokkmurskaia

VARIASJON I ROMFORLØP
Bebyggelsesstrukturen og siktlinjene sørger for at indre 
havnepromenade får et variert romforløp langs den 
rettlinjede kaikanten. Opplevelsen forsterkes med bruk 
av vegetasjon og møblering som gir en underdeling av 
promenaden i ulike soner og situasjoner. I tillegg skal 
havnepromenadens belegning underordnes belegningen 
på hvert av tre tre torgene; Ballasttorget, Grønlitorget og 
Munketorget, slik at bevegelsen brytes og det innbys til 
opphold.

GJENKJENBARE ELEMENTER
Kaifrontlister og eventuelle fortøyningspullerter 
utformes med den karakteristiske oransje fargen 
som kjennetegner Oslos havnepromenade. I 
utgangspunktet skal eksisterende kaifrontlister og 
bøyer benyttes.

VEGGSONE MOT BOLIG
Mot boliger gir grønne veggsoner skjerming og 
avstand mellom promenade og privatliv. Bruk av små 
trær eller større busker gir romlighet, rytme og skala, 
og markerer en tydelig avstand mellom fasaden og 
den offentlige bevegelsen. 

RESPEKT FOR KANTEN
Blokkmurskaia skal inngå som et tydelig element i 
bygulvet. Det etableres en respektsone mot kaikanten, 
i annet dekke enn hovedmaterialet. Respektsonen er 
permeabel og ligger noe lavere enn nytt bygulv og 
topp blokkmurskai. Slik definerer kaifronten en tydelig 
avgrensning mot sjøen.  

NED TIL VANNET 
I Munkehagen gis det tilgang til vannflata i lagunen i to 
punkter, ved at det innfelles trapper og et oppholdsnivå 
på lavere nivå lavere enn dagens kai. 

GRØNN PROMENADE
Indre havnepromenade skal, i motsetning til den ytre, 
preges av grønt. I overgangen mellom respektsonen 
og ferdselssonen, samt langs kantene avsettes det 
rom for vegetasjon og trær i varierende omfang.
Bestemmelsene sikrer at det etableres trær langs hele 
indre havnepromenade. 

VEGGSONE MOT NÆRING
Veggsoner mot forretning, servering og kultur kan 
benyttes til kommersielle formål - uteservering, 
vareutstilling, skilting eller annen møblering. 
Veggsonen kan ha varierende dybde, minimum 1 m, og 
markeres med en endring i dekke. 

Grepet åpner for en variert og ukjent materialpalett, og 
er designmessig egnet for bruk av gjenbruksmaterialer.

EKSISTERENDE VS. NYTT KAINIVÅ
Eksisterende kainivå ligger 60-80 cm lavere 
enn flomsikker kote (+3m), og nytt bygulv heves 
tilsvarende. I Lohavn heves havnepromenaden til nytt 
nivå ved at blokkmurskaia påfores med nye steinskift. 
Tilgang til eksisterende kainivå sikres i to punkter med 
nedtrapping. I Munkehagen beholdes eksisterende nivå 
langs hele kaikanten, bortsett fra i to punkter hvor det 
gis tilgang til vannflata. (se under) 



” Indre havnepromenade 
fremhever blokkmurskaia som 
linje i landskapet og viderefører 
materialenes kvaliteter
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De konstruktive prinsippene for Indre promenade følger av blokkmurskaia. 
Steiner stablet oppå hverandre, over den eksisterende blokkmurskaia, tunge 
materialer i byrom, gater og promenade, og vegetasjonsfelt som graves ned i 
bakken. En varmtonet kulør, med variasjon i overflatebehandling og størrelser 
på belegningen. Blokkmurskaia forhøyes fra dagens nivå (varierende, her 
k+2,3) til nytt, flomtilpasset nivå (ca k+3). Promenaden legges med fall mot 
blokkmurskaia. Overgang mellom promenade og kaikant markeres i dekket med 
et felt av annen materialitet eller dimensjon, feks. grus, og gir promenaden flere 
soner med ulik romfølelse.

Formprinsipp

Tung. Solid. Varmt. Trygt. Tett. Frodig. Ru

Blokkmurskaia er et sterk historisk element, som 
bygges opp, stein på stein, og blir førende for 

identiteten på indre havnepromenade. Vegetasjonen 
vokser opp mellom steiner og sprekker. 

sone for
teknisk infrastruktur

Myke overganger mellom harde dekker og vegetasjonsfelt

Synlig vann som ledes til, og renses, i vegetasjonsfelt

Ny eller gjenbrukt stein bygger videre på blokkmurskaia

Blokkmurskaia fremheves ved dekke lagt inntil steinene

Blokkmurskaia som historisk premissgiver

Prinsippielt snitt - eksempel fra Lohavn

48.

50. 51.

49.
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Kvaliteter langs kanten

Skifte i materialitet og variasjon i tetthet fremhever 
overganger og eksisterende konstruksjoner

Høydeforskjell mellom promenade og 
vegetasjonsfelt, synlig overvann

Overgang mellom blokkmurskai og kjørbart dekke 
indikeres med en permeabel respektsone

Blokkmurskaias forlengelse synlig i bygulvet, 
overgangen til kjørbart dekke tydelig markert 

Nedtrappinger i stein fremhever den historiske 
identiteten og viderfører det tunge uttrykket

Nivåsprang som etablerer flere soner langs 
promenaden, for ferdsel og opphold

Variasjon i fraksjon, materialitet og kulør skaper et 
variet bygulv som viser til program og bruk

Blokkmurskaia bygges inntil og oransje 
kaifrontlist i støpejern monteres ovenpå

Nedtrapping til eksisterende kainivå gir variasjon 
i romforløp, intensitet og oppholdsmuligheter 

Betong gir mulighet for variasjon i uttrykk 
gjennom ruhet, børstretning og tilslag

DEKKE NEDTRAPPINGER I STEINKAIKANT

Indre havnepromenade skal oppleves som en inviterende og særegen del av Oslos Havnepromenade som tilbyr noe 
annet enn de øvrige ni delstrekningene. I hele promenadens utstrekning skal det være variasjon av rom og soner, 
med et bredt spekter av muligheter for opphold og opplevelser.
Dette gjøres ved å ivareta og fremheve Grønlikaias historiske spor langs kaikanten. og bygge videre på dens palett; 
varm kulør, taktilitet og tung materialsammensetning. Vegetasjonen i Ekebergskrenten og Oslofjordøyene blir 
førende. 

Belysningsmaster i varierte høyder og med 
varm fargetone relateres til trærne og definerer 
en gjennkjenbar skala-referanse

Skifte i materiale og leggemønster langs 
kaikant definerer sone til møblering 

Hevet kaifrontlist som sikkerhetstiltak, gir 
samtidig opphold for mennesker og fugler

Materialitet og detaljering som henviser til 
havneestetikk og blokkmurskaias tyngde 

Stedegen kystnatur som naturlig del av 
havnepromenaden

Vegetasjonsfelt brukes som redskap til å angi 
romlig variasjon og en bevegelig ferdselssone 

Stedegen vegetasjon brukes på Indre 
havnepromenade; kystfuru

Sikkerhetstiltak som redningsstige og 
klatremulighet (konstruksjon) langs kaifront

MØBLERING VEGETAJONKONSTRUKSJONER
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TYPISK SNITT I LOHAVN
med respektavstand til blokkmurskai og handel i 1. etg

Totalbredde:     min 10 m 
Sone for fri ferdsel:    min 5 m
Respektavstand blokkmurskai:   min 2,5 m 
Overgangssone; vegetasjon, møblering: 1 - 2 m
Veggsone handel:   0,5-1 m

VARIASJON I LOHAVN
overgangssone og vegetasjon mot bebyggelse

Totalbredde:     min 10 m 
Sone for fri ferdsel*:    min 4,5 m
Respektavstand blokkmurskai*:   min 2,5 m 
Overgangssone; vegetasjon, møblering: 1 - 2 m
Veggsone handel:   3 m

*Sone for fri ferdsel inngår som del av respektsonen

TYPISK SNITT I MUNKEHAGEN 
med respektavstand til blokkmurskai og bolig i 1. etg

Totalbredde:     min 10 m 
Sone for fri ferdsel:    min 5 m
Respektavstand blokkmurskai:   min 2,5 m
Overgangssone; trerekke, møblering: 1 - 2,5 m 
Veggsone bolig (innenfor byggefelt): 3 m

VARIASJON I MUNKEHAGEN 
med innfelling av trapper og nedtrapping mot sjø

Totalbredde:     min 10 m 
Sone for fri ferdsel:    min 5 m
Nedtrappet sone*:    3,5 m 
Overgangssone; trerekke, møblering: 1,5 m
Veggsone bolig (innenfor byggefelt): 3 m

*Bredde på respektsone i samsvar med minimumskrav 
på 2,550 51

Dimensjonering
Inndelingen av indre havnepromenade sikrer en gjennomsnittlig bredde på minimum 10 meter, og en sone 
for fri ferdsel på minimum 4,5 meter. Soneinndelingen av indre havnepromenade gir rom for etablering 
av trær som har plass til å vokse seg store. I tillegg er det lagt inn respektavstand til den historiske 
blokkmurskaia, inkludert sone for mulig fri ferdsel i denne sonen. Prinsippinndelingen gir mulighet for 
variasjon av plassering av vegetasjon og møblering. I Munkehagen er det dessuten lagt opp til at det kan 
trappes ned mot vannflata i to punkter.
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Grønlikaia skal bli et sted med gode bylivs- og nabolagskvaliteter der det 
dannes rike omgivelser og rammer for felleskap på flere nivåer. Et overordnet 
ønske er at Grønlikaia skal ønske besøkende velkommen, samtidig som 
området fungerer som en nærhetsbydel. Beboere og besøkende skal oppleve 
trygghet, nærhet og korte avstander til de viktigste funksjoner og møteplasser 
i hverdagen, inkludert natur og rekreasjonsarealer. Gatene skal fungere 
som arena for aktivitet, fellesskap og rekreasjon, samtidig som de skal løse 
problemstillinger rundt mobilitet, nå - og i et fremtidsscenario. 

Gatene utformes med varierende grad av permeabilitet, grønne kantsoner mot 
bolig og plass til store trær i gatesnittet. Gatene dimensjoneres og utformes 
med utgangspunkt i Oslo kommunes gatenormal, men med enkelte avvik 
knyttet til varelevering og renovasjon.

Gata som en møteplass for nabolaget

Permeable dekker gir grobunn til hardføre vekster

Store trær i gatene gir økologisk og lokalklimatisk verdi

Frodige gater med integrert lek og opphold 

Ballasttorget

Alnaelvas utløp

Kystparken

Elveparken

Wergelands
brygge

Munketorget

Grønlitorget

Cellulosegata

Kølkaigata

Kølkaigata

Kruttskjærgata

Siktlinjer

Lagunen

Dagdriverøya

Tegnforklaring

Planavgrensing

Kongshavnveien og 
tverrgatene

Sykkelvei

Viktige hjørner mot 
Kongshavnveien

Kjøresløyfer, ulike krav:
A: Torggate - toveis
B: Gatetun - toveis
Kun nød og nytte:
C: Torg indre hp
D: Torg ytre hp

Møteplasser

Siktlinjer

Mulig innkjøring P-kjeller

Gatene skal tilrettelegges for nabolaget. Opplevelseskvalitetene handler om 
flersjiktet vegetasjon, åpen overvannshåndtering, variert belegning og små 
oppholdssituasjoner. Der det er plass skal det søkes å etablere integrerte 
elementer som innbyr til lek eller opphold.

Møteplasser for nabolaget

V3

V1 V2

L1

L2

L3

G2

G1

M1

M2

M3

M4

M5

M6
M7

M8

M9

M10

B1

L4
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72.
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Hovedgrep

ET FELLES GULV - GATA SOM MØTEPLASS
Gatesnittene skal utformes med vekt på å skape små 
møteplasser med godt mikroklima. I gater med krav til 
egne fortau etableres mindre oppholdsmuligheter 
under trær, eller mellom vegetasjonsfelt. 
Oppholdsmulighetene orienteres etter sola og 
vegetasjonen bidrar med vindskjerming - slik at det 
legges til rette for et mikroklima som innbyr til opphold 
og møter.

HENVENDELSE MOT ØST
Det gjøres flere tiltak for å åpne området mot 
Kongshavnveien og legge til rette for et godt gatemiljø 
mot øst. Fortauet utvides med en meter mot vest 
sammenlignet med dagens regulering, og det skal 
etableres gatetrær eller store busker langs hele 
Kongshavnveien. 

I Lohavn og Verket kuttes hjørnene på byggefeltene, 
sånn at tverrgatene åpner seg og danner 
trekantplasser østover. Dette gir et variert romforløp 
langs den nordre delen av gata. 
Kvartalene i Munkehagen har variasjon i fasadelivet, 
noe som skaper rom for grønne utvidelser av fortauet.

VARIASJONER I DEKKE:
ULIKE TYPER, STØRRELSER OG TETTHET
Brytninger og endringer i materialiteten på dekker 
og belegning bidrar til å etablere ulike soner og rom i 
gatene. Det legges opp til en variert materialpallett på 
bakken, som også åpner for en høy andel gjenbrukte 
materialer. Dekker og belegning skal ha høy grad av 
permeabilitet. Endringene i dekket markerer soner.

Gata som grønn møteplass

VEGGSONE MOT BOLIG
Det skal gis mulighet for private kantsoner i 
overgangen mellom bolig og gaterom, der det er 
hensiktsmessig. De private arealene skal ha direkte 
adkomst fra gata, og gir skala og rytme og rom for 
at personlige uttrykk setter sitt preg på gaterommet. 
Den private sonen skilles fra gata med vegetasjonsfelt 
og broer/stier. 

FLERSJIKTET VEGETASJON
Det er begrenset med plass for vegetasjon og 
overvannshåndtering på Grønlikaia, og gatene er 
svært viktige i så måte. Vegetasjonsfelt med trær og 
vegetasjon i flere sjikt skal bidra til å danne soner og 
rom i gata og gi et variert og lekent romforløp.

ROM FOR TRÆR
Soneinndelingen av gatene skal gi rom for at trær kan 
etablere store kroner. Det må sikres tilsvarende volum 
under bakken for røtter. Dekker etableres med luftede 
bærelag, som gir røttene gode vekstvilkår under 
bakken. 

VEGGSONE MOT NÆRING
Veggsoner mot utadrettet virksomhet (FBK - 
forretning, bevertning, kultur) kan benyttes til 
kommersielle formål - uteservering, vareutstilling, 
skilting eller annen møblering. Veggsonen kan ha 
varierende dybde, og markeres med en endring i 
dekke. 

Grepet åpner for en variert og ukjent materialpalett, og 
er designmessig egnet for bruk av gjenbruksmaterialer.



I Lohavn kuttes hjørnene på 
byggefeltene for å åpne området 
mot Kongshavnveien”

Kongshavnveien
Eksempel fra Lohavn

Mulige plasseringer av trær langs 
Kongshavnveien

Det anbefales at det etableres små gatetrær mellom fortau og sykkelfelt for å gi en viss romlighet i gata. 
Det er rom for disse innenfor breddekravene i gatenormalen. Trærne langs fortauet er avhengige av plass 
til røtter under fortau og sykkelfelt. Det er ca 1 m ned til eksisterende teknisk infrastruktur under fortauet, 
og det må dermed gjøres noen tiltak rundt røttene. Etablering av disse kan gjøres samtidig med evt 
etablering av ny teknisk infrastruktur under bakken.

Det anbefales også å undersøke om det er mulig å etablere trær eller vegetasjon i midtrabatten mellom 
sykkelfelt og kjørebane.



Eksempel gatetun i Munkehagen

Tverrgater

Illustrasjon: Adept

Eksempel fra gatetun ved Munkehagen illustrerer anbefalt scenario med trær på begge sider av kjørbart 
dekke, samt grønn buffer- og veggsone mot tilstøtende boliger. For å sikre gode vekstvilkår må det gjøres 
tiltak rundt røttene mot eventuell ny teknisk infrastruktur under bakken. 
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Kvaliteter i gatene

På promenaden fristilles sone for møblering og 
ferdsel trekkes unna fasaden

Hardt dekke på promenaden fragmenteres mot 
kantsonene på begge sider

Variasjon i fugebredde gir grobunn for vekster

Oppstammede trær i grus eller hardt dekke

Oppstammede eller flergreinede trær i 
permeabelt dekke

Respektavstand mot bolig etableres med grønn 
buffer

Skifte i materialitet og variasjon i tetthet fremhever 
overganger og eksisterende konstruksjoner

Store trær i vegetasjonsfelt Grønn veggsone med muligheten for opphold 
og møblering

KANTSONE BOLIG GATETRÆRDEKKE

Overvann skal være synlig og gi merverdi til 
stedet

Kystnaturen dras inn i gårdsrommene

Beleggning brukes bevisst for å skape 
attraksjon

Høydeforskjell mellom hardt dekke og 
vegetasjonsfelt gir plass til stående vann

Portrom gir gløtt inn til frodige gårdsrom og 
skaper liv i gaterommet

Lekeinstallasjoner som glir i ett med landskapet 
rundt

Offentlige arealer med rom for uformelle og 
spontane møteplasser

Frodige vegetasjonssoner med stisystemer 
skaper varierte og attraktive soner

Bynaturen som en integret del av Grønlikaia

INTEGRET LEK MØTEPLASSEROVERGANGER
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06 SAMLINGSPUNKTENE



Ballasttorget

Alunplassen

Alnaelvas utløp

Kystparken

Elveparken

Wergelands
brygge

Munketorget

Grønlitorget

Lagunen

Dagdriverøya

Planavgrensing

De viktigste offentlige 
byrommene på land

Møteplasser på vann

Viktige koblinger

Samlingspunkter 
med særlig fokus 
på strategisk 
programmering

Viktigste møteplasser 
og aktivitet

Førsteetasjer med 
utadrettet aktivitet

”Velkommen til
  Grønlikaia”

Losæter

”Grønlikaias 
  hjerte”

”Fjordbyens 
  avslutning mot sør”

”Et springbrett 
  ut i fjorden”

Bjørvika
skole

Loallmenningen

V3

V1 V2

L1

L2

L3

G2

G1

M1

M2

M3

M4

M5

M6
M7

M8

M9

M10

B1

L4
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Å være alene sammen med havetStore anslag til større menneskemengder

Urbane og frodige møteplasserAktiviteter på vannet

På Grønlikaia skal det være noe for enhver. Her kan man sitte i grupper, i møte, 
ta en kaffe eller en øl, spise middag og lunsj, men også sitte alene med boka 
si og bare nyte å være «alene sammen». De viktigste møteplassene skal 
utformes som samlingspunkt med både uformelle, fleksible og kommersielle 
tilbud. Grønlikaia byr på et spenn av møteplasser, for lokalsamfunnet og 
nabolaget, for bydelen og byen - på vann og på land. 

Det rettets mer oppmerksomhet mot en ny type «urbant friluftsliv» som 
handler om å bruke byen til tur- og aktivitetsformål. Der man tidligere dro 
ut av byen for en søndagstur eller en friluftsopplevelse, ser man økende 
tendenser til at byens rekreaktive tilbud blir mer og mer brukt, og byrommene 
benyttes mer til fysisk utfoldelse.  Det er gjennomgående på hele Grønlikaia 
tilrettelagt for steder og aktiviteter som møter behovene til stadig mer aktive og 
friluftssøkende bybeboere, og det skal legges til rette for universell adkomst til 
vannet i flere punkter,

De viktigste møteplassene

Tegnforklaring

92.

94. 95.

93.
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Ballasttorget

Trærne skaper et intimt rom under trekronene

Bygulvets materialepalett spiller videre på 
blokkmurskaias tyngde og taktilitet

Senket promenade med tydelig referanse til kystkultur

Mykere og varmere materialitet i møte mot vannet

Ballasttorget ligger som det første byrommet på Grønlikaia. Byrommet tar opp 
i seg den landskapelige historiefortellingen, der relasjonen til Ekebergskrenten 
med kalkfuruskog og eksponert berg, fjorden og øylandskapet med edellauvskog 
og grunnlent kalkmark er med på å prege byrommets karakter. Belegg i stein, 
varierte fraksjoner og dimensjoner som angir soner og program, trær som 
vokser opp av harde dekker eller i vegetasjonsøyer - er alle referanser vi ser fra 
Ekebergskråningen. Torget gir rom til planting av flere trær, som både etablerer et 
tak i byrommet og bidrar lokalklimatisk og økologisk. Inn mot fasadelivet er det 
tilrettelagt for kommersielle møteplasser og handel, men sentralt på torget er det 
rom for uformelle møter med varierte, uforpliktende sitteplasser.  

I overgangen fra land til vann introduseres Ytre havnepromenade for første gang. 
Dette skjer med en naturlig ledelinje og bevegelse fra Loallmenningen. Denne 
sonen refererer i uttrykk og materialitet til kystkulturen, og tilbyr rom for uformelle 
møter, opphold og rekreasjon langs vannet.

Velkommen til Grønlikaia

96.

98. 99.

97.
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Klynge: Loallmenningen, Ballasstorget 
og paviljongen
Loallmenningen er en av de sju allmenningene i Bjørvika. 
Det grønne grepet følger havnepromenaden hele veien til 
splitten mellom indre og ytre havnepromenade og bidrar 
til å artikulere et skille mellom land og vann. Trærne på 
Ballasttorget lager en visuell kobling til Ekebergskogen, 
og bidrar til å redusere skalavirkningen av bebyggelsen, 
og definerere ulike soner på torget. Under trærne 
plasseres fleksibel møblering. På ytre havnepromenade 
etableres et sitteamfi som gir tilgang til vannflata, 
koblet med et paviljongbygg som introduserer perlenes 
karakteristiske arkitektur.

Overgang fra bjelkekai til blokkmurskai
Bjelkekaien er en nyere konstruksjon enn 
blokkmurskaia, men i ganske dårlig stand. Her skal 
det være mulig å fortøye større båter. Prinsippet med 
bjelkekonstruksjon på pæler skal videreføres, men 
innledende vurderinger av bjelkekaias tilstand tilsier 
at eksisterende konstruksjoner sannsynligvis ikke kan 
rehabiliteres med tilstrekkelig kapasitet, og at det 
derfor blir nødvendig å etablere nye konstruksjoner 
og påforinger med utgangspunkt i de eksiterende 
konstruksjonene. 

Gå fra land til vann - fra 
Loallmenningen til ytre havnepromenade
Havnepromenaden splittes i indre og ytre trasé der 
eksisterende kai går over fra bjelkekai til blokkmurskai. 
I samme punkt samles bevegelseslinjene fra de to 
hovedforbindelsene til Oslo sentrum; fra Bjørvika 
via Loallmenningen og Havnepromenaden, og fra 
Gamlebyen via Kongshavnveien og diagonalen 
gjennom Verket. Her vil det ferdes mange folk med 
ulike ærend, og det avsettes uprogrammert areal til 
bevegelse. Det skal oppleves intuitivt for besøkende å 
bevege seg ut på ytre havnepromenade.

I forlengelsen av Loallmenningen introduserer Ballasttorget hovedessensen av Grønlikaia; 
havnepromenaden splittes i to trasèer i punktet der eksisterende kai går over fra bjelkekonstruksjon 
til blokkmurskai. Ballasttorget er både et krysningspunkt og et torg, og selve torget består av flere 
trær, uprogrammerte flater og fleksibel møblering. Langs kantene er det uteservering knyttet til 
kommersielle tilbud.

Torg og møteplasser på land og vann

Overgang fra bjelkekai til blokkmurskai

Havnepromenaden: Introduksjon av to traséer og bevegelse fra land til vann

Ballasttorget
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Prinsippsnitt

Ballasttorget



Nedsenket tredekke som assosieres med 
bading og båtliv

74 75

Høydeforskjell mellom promenadens to soner 
gir skift i intensitet og bruk

Bygulvet brukes bevisst til lek og attraksjon

Mulig for større båter å legge til kai Et rom under trekronenes tak tilbyr opphold for 
skygge og le

Vegetasjonsfelt brukes som redskap til å angi 
romlig variasjon og en bevegelig ferdselssone 

PÅ LAND VEGETASJONSBRUKLANGS VANNET

Utadrettet virksomhet som skaper byliv på 
havnepromenaden

Vegetasjon som veiviser ned til sjøen

Fragmentert belegg uten skarpe kanter mot 
vegetasjonsfelt
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Kystnaturen rundt Oslofjorden En bryggekant med rom for både rekreasjon og næring

Tredekker i soner på vann eller nedtrappingssituasjonene Motiv fra Oslofjordens øylandskap gjenspeiles

Dagdriverøya og Grønlitorget utformes for å være bydelens felleseie og 
viktigste samlingspunkt. I Grønlikilen møtes indre og ytre havnepromenade i 
et offentlig byrom og en flytende øy. Dagdriverøya bringer Oslofjordnaturen 
inn i bydelen og sikrer en offentlig park på 3.000m2. Den flytende øya blir en 
betydelig økologisk ressurs som fungerer som et fristed og bydelens grønne 
omdreiningspunkt. 

Grønlitorget skal være et sted for alle aldersgrupper, og gi nærhet og tilgang 
til vannet på variert vis. Det skal etableres et sitteamfi med henvendelse mot 
vannflata og Dagdriverøya. På promenadenivå skal det tilrettelegges for lek og 
aktivitet for barn. Grønlikilen skal ha rollen som hele bydelens samlingspunkt og 
romme fellesfunksjoner som deles av flere nabolag tett på, og i byen rundt.

Grønlikaias hjerte og omdreiningspunkt

Dagdriverøya og Grønlitorget

109.

111.

110.

112.
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Spor av kanten 
På Grønlitorget tillates det påforing av blokkmurskaia 
for å etablere en sammenhengende torgflate av 
en viss størrelse. Torgflaten som legges til skal i 
utgangspunktet utføres som pælede konstruksjoner, 
og spor av opprinnelige kanten skal markeres i dekket. 
For å markere et subtilt skille mellom eksisterende og 
nye arealer, holdes vegetasjon og trær innenfor dagens 
kaikant, der det er fyllmasse med rom for en viss 
vekstdybde. 

*se illustrasjonsprosjekt for Grønlikilen for mer utførlig informasjon om Dagdriverøya

Klynge
Grønlitorget, Dagdriverøya og Havnekvartalet utgjør 
tilsammen en klynge, som gjennom strategisk 
programmering skal sikre at Grønlikilen blir et sted 
med variert aktivitet gjennom året. Det skal vektlegges 
balanse mellom kommersielle og ikke-kommersielle 
tilbud rettet mot ulike aldersgrupper, blant annet lek 
og opphold for ungdom og eldre. Dagdriverøya blir en 
av de grønne destinasjonene på Grønlikaia, og det skal 
etableres trær nord og sør på Grønlitorget som bidrar 
til å avslutte byrommet. Sitteamfiet skal utformes 
med ramper som gir universell tilkomst til vannet.

Omdreiningspunkt
På Grønlitorget møtes ytre og indre havnepromenade 
i et sørvestvendt byrom. Bevegelsen ledes fra indre 
promenade og ut mot vannrommet mellom torget 
og Dagdriverøya, og byrommet er vinklet for å gi sikt 
ut mot fjorden i sørvest. Ytre havnepromenade får 
sitt naturlige forløp over Dagdriverøya, forbundet via 
brokoblinger sør og nord på øya. 

Grønlikilen skal være et område som har puls gjennom året, og fungere som Grønlikaias viktigste 
møteplass. Her ligger Dagdriverøya som en flytende, grønn og ikke-kommersiell møteplass, mens 
Grønlitorget omkranses av bebyggelse med variert program på bakkeplan. Vannrommet mellom 
Grønlitorget og Dagdriverøya er Grønlikilens omdreiningspunkt der indre og ytre havnepromenade 
møtes. Eksisterende kaifront markeres med spor i dekket på Grønlitorget, mens ytre promenade 
kobles til torget med broer. 

Vannrommet og Dagdriverøya er omdreiningspunkt for bevegelsen

Torg og møteplasser på land og vann

Klynge: Strategisk programmering, opphold på land, i det grønne og ved vann 

Dagdriverøya og Grønlitorget
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Prinsippsnitt gjennom Grønlitorget og Dagdriverøya

Dagdriverøya og Grønlitorget
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Høydeforskjell mellom promenadens to soner 
fremheves i program og materialitet

Grønn kantsone mot utadrettet profil, 
vegetasjon bidrar til å senke skala

Tredekke definerer en identitet og lunhet som 
henvender seg til vannet og mennesket

Eksisterende linjer, blokkmurskaia, og soner i 
bygulvet fremheves med skifte av dekke

Vannflaten er en stor del av bygulvet som er 
tilgjengeliggjøres for byen

Det brukes materialitet som gjenspeiler ønsket 
aktivitet, sikkerhetstiltak

LANGS BYGULVET AKTIVITETLANGS VANNET

Bygulvet tilbyr trygg aktivitet for alle 
aldersgrupper

203Grønlikilen

Grønlikilen
Beskrivelse

3

Grønlikilen utformes for å være bydelens felleseie og viktigste 
møteplass. Her kobles indre og ytre havnepromenade 
sammen.

St.Hansaften på Dagdriverøya

ROLLE I BYEN

Grønlikilens sentrale plassering gjør området godt egnet for 

en felles bystue.  Ved å konsentrere bebyggelsen mot nord 

og nordøst, frigjøres et betydelig friareal som kan romme 

ikke-kommersielle tilbud, markeder i tillegg til rekreasjon. 

Dette byrommet vil skape lokalt engasjement som vil gi 

bydelen særpreg og egenidentitet. Grønlikilen vil kunne skille 

seg ut  sammenlignet med øvrige deler av Fjordbyen, som et 

nytt og annerledes sted.

I samspill med Lohavn, Munkehagen og resten av 
Grønlikaia skal Grønlikilen ha rollen som hele bydelens 
samlingspunkt og romme fellesfunksjoner som deles 
av flere nabolag tett på og i byen rundt Grønlikaia. 
Nabolagene samles rundt sine leirbål – her kan de samles 
rundt hele bydelens St.Hans bål! Grønlikilen består ellers 
av Havnepalasset og Havnekvartalet. Bebyggelsen har 
høy andel bolig, med særlig fokus på alternative boformer. 
Første etasje vil i hovedsak ha utadrettet virksomhet 
og fellesfunksjoner for å tydeliggjøre Grønlikilen som et 
mangfoldig og inkluderende nabolag. 

Havnepalasset - felt G1
Havnepalasset fungerer som en buffer mot 
Kongshavnveien, samtidig som bebyggelsen definerer 
rommet rundt Dagdriverøya og dens vannrom. 
Bebyggelsen trappes ned mot Lohavn i nord og 
Munkehagen i sør, hvor den nedre lamellen danner et 
tydelig fondmotiv i det åpne landskapet. 

Den høyeste delen mot Lohavn, er tenkt som 
studentboliger med fellesfunksjoner. Den lave delen består 
av bokollektiv for eldre. Første og andre etasje vil inneholde 
forretning, bevertning, offentlig-/ privat tjenesteyting og 
fellesfunksjoner for boligene. Takterrassene blir viktige, 
felles grønne rom for beboerne. Utearealet skjermes mot 
støy vha. delvis innebygde utearealer, som kan fungere som 
orangerier for dyrking og opphold.

Havnekvartalet - felt G2
Havnekvartalet er et konsentrert bykvartal, der 
basens bylivsfunksjoner legges ut mot promenaden 
og Bryggetorget, og hvor boliger etableres fra plan 2. 
Inndelingen gir et klart skille mellom private og offentlige 
utearealer. Fellesfunksjonene for boligene vil bidra til at 
bygulvet aktiviseres gjennom døgnet og ulike årstider, og 
plasseres mot kanalen i nord. Et bydelshus etableres mot 
Bryggetorget i sørøst, som et viktig samlingspunkt for 
beboerne på Grønlikilen, men også for beboer/ brukere i 
de andre delområdene.

Dagdriverøya
Dagdriverøya bringer Oslofjordnaturen inn i bydelen og 
sikrer en offentlig park på 3500m2 ved fjorden.
Øya blir en betydelig økologisk ressurs og parken svarer på 
utbyggingens høye ambisjoner innen allmen tilgjengelighet, 
inkluderende nabolag og sosial bærekraft.

Den flytende øya er fristedet og bydelens grønne 
omdreiningspunkt. 
Her er alle velkomne, tilbudene er åpne og ikke-
kommersielle, det er frodig, grønt og åpent mot fjorden. 
Programmet har fokus på vannaktiviteter, rekreasjon og 
møteplasser. Parken er åpen for allmenn bruk og legger 
til rette for både ro og aktivitet, med varierte soner for 
bruk gjennom året. Øya skal romme et mangfold av folk 
og aktiviteter, samt ha spillerom for bynatur og biologisk 
mangfold. Den flytende konstruksjonen gir tett kontakt 
med vannet, mulighet for stor variasjon i utformingen av 
dette møtet, og for både å sjøsette og å legge til ulike 
tilleggsfunksjoner som trenger den lave kanten og den 
nære, direkte kontakten med fjorden. Øya er et fristed og 
bydelens felles fjordhage. 

Dagdriverøya. Illustrasjon: LPO
Variasjon fraksjon, materialitet og kulør skaper et 
variert bygulv og henviser til program og bruk

Dimensjonert for store, yrende 
menneskemengder

*se illustrasjonsprosjekt for Grønlikilen for mer utførlig informasjon om Dagdriverøya
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Solvarmt dekke, bare tær og badeliv

Fristilt hjørne av blokkmurskaia løfter frem havneidetiteten 

Utstikkere og brygger for gjester som kommer sjøveien

Historisk forankring i kystkulturen og bruken av sjøhus

Wergelands brygge er ytre havnepromenades avslutning mot fjorden og 
øylandskapet. I overgangen mellom vann og land er brygga utformet som en 
sekvens av ulike situasjoner, med variasjon i romlige opplevelser og kontakt 
med fjorden. Bryggas utforming spiller på kystkultur i materialpalett og 
programmering. Det tilrettelegges for småbåter, kajakk og rekreasjon langs 
vannet, og den skal fungere som et møte mellom pulserende byliv og fjordens 
kvaliteter. 

Oppholdssoner utformes for å kunne ta imot mange ulike mennesker, med en 
viss avstand til boligbebyggelsen. Bryggas vestre byrom gir universell tilgang 
til fjorden mot sør, omkranset av mindre bygningsstrukturer med kommersielle 
tilbud eller fellesarealer. Mot sør splittes promenaden i to nivåer, der det nedre 
nivået tilrettelegger for opphold og rekreasjon. Indre promenade møter ytre i et 
sørvestvendt byrom på land, som står som motvekt til det vestre byrommet på 
vann, og som leder havnepromenaden over i Buffersonen.

Et springbrett ut i fjorden

Wergelands brygge og Munketorget

122.

124.

123.

125.
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Blokkmurskaia som identitetsmarkør
I Munkehagen etableres det en gjennomgående sone 
på nivå med eksisterende kaikant, som gir tilgang til 
blokkmurskaia i hele delområdets utstrekning. Selve 
Munketorget har en slak helning fra bebyggelsen og 
ned til blokkmurskaias nåværende nivå. 

Indre havnepromenade avsluttes mot sør av 
Grønlikaiautstikkerens sørvestre hjørne. Ytre 
havnepromenade møter land via en bro, og 
blokkmurskaias sørvestre hjørne ligger fristilt mot 
sjøen.

Bevegelse mellom land og vann

Opphold ved hjørnet av den gamle blokkmurskaia og overgang til Buffersonen

Klynge: Strategisk programmering, opphold på land, i det grønne og ved vann 

Klynge: Wergelands brygge, Munketorget og 
indre havnepromenades avslutning mot sør
Wergelands brygge utgjør ytre havnepromenades 
sørvestre punkt, med sikt og kontakt mot Hovedøya. 
Et sørvendt byrom trappes ned mot vannet, og 
tilrettelegges for vannaktiviteter og opphold. 
Munketorget er et av tre byrom langs indre 
havnepromenade, omkranset av tre perler og med 
store trær sentralt på torget. Indre havnepromenade 
avsluttes mot sør av et mindre byrom som blant annet 
avgrenses av blokkmurskaias sørvestre hjørne. Også 
her etableres noen store trær.

Munketorget. Illustrasjon: Vandkunsten

Ytre havnepromenades sørvestre punkt defineres av Wergelands brygge, et sørvendt byrom som 
trappes ned mot vannet og omkranses av tre paviljongbygg. Wergelands brygge kobles til indre 
havnepromenade via en bro, og et sørvestvent byrom med store trær. Sentralt i Munkehagen ligger 
Munketorget med visuell kontakt mot Wergelands brygge via lagunen. Munketorget er et av tre torg 
som ligge

Opphold på land og opphold ved vann
Munketorget og indre havnepromenades søndre 
avslutning kobles sammen av indre havnepromenade. 
Wergelands brygge og indre havnepromenade kobles 
via ytre havnepromenade, som møter land i en bro. 
Mellom Munketorget og Wergelands brygge er det 
visuell kontakt på tvers av lagunen, i en siktlinje som 
fortsetter ut i fjorden. 
Fra indre havnepromenades søndre avslutning 
fortsetter havnepromenaden over i Kystparken.

Wergelands brygge og Munketorget

*se illustrasjonsprosjekt for Munkehagen for mer utførlig informasjon om Wergelands brygge og Munketorget.
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Prinsippsnitt på vann Prinsippsnitt på land

Wergelands brygge og Munketorget
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Fristilte hjørner mot fjorden og lagunene 
forsterker følelsen av å være omgitt av vannet

Wergelands brygge - illustrasjon: Vandkunsten

Trevirke på nedsenkede brygger og byrom Bryggeutstikkere og fortøyningsmuligheter 
legger tilrette for båtliv i fjorden

Tydelige og utenpåhengte konstruksjoner i 
materialer som eldes over tid

Høydeforskjell mellom promenadens to soner 
fremheves i program og materialitet

Påkoblingspunktene og de interne broene gjør 
det mulig å padle kajakk i hele Grønlikaia

Blokkmurskaia som historisk forankring og 
ankomst punkt

Betong gir mulighet for variasjon i uttrykk 
gjennom ruhet, børsteretning og tilslag

*se illustrasjonsprosjekt for Munkehagen for mer utførlig informasjon om Wergelands brygge og Munketorget.
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Kyst- og elveparken

Et friområde midt i byen 

Fjæresonen byr på en artsrik kystfauna, med opplevelser 

for enhver

Frilek i naturen

Materialer og installasjoner i harmoni med naturen

Buffersonen ligger ved utløpet av Alnaelva og skal fungere som en buffer 
mellom byen og havnevirksomheten på Kongshavn nord. Buffersonen skal gi 
en god overgang mellom by, havn og det stedsegne landskapet. Målet er å 
tilrettelegge for et område med en kystkultur, som er forankret i Oslos identitet 
og Oslofjordens behov for bedre livsvilkår over og under vann, samt tilby gode 
og trygge rekreasjonsarealer. I Kystparken skal kystkulturen og kystnaturen 
komme tydelig frem. Parken har variert topografi, og inneholder et nettverk av 
stier og gangveier, sitteplasser, møteplasser, bryggestier, steinstrand, kratt og 
tregrupper. 

Blågrønt friområde ved Havnepromenadens ende

135.

137.

136.

138.
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Havnepromenaden
Havnepromenaden tangerer de ulike sonene i Kyst- 
og elveparken, fra indre havnepromenade i nordvest 
til en ny bro over Alnaelvas munning i sørøst. På 
kystparkens nordre odde etableres en trebrygge som 
strekker seg ut i sjøen. I kyst- og elveparken skal 
ferdsel skje på naturens premisser, og naturodden 
planlegges med liten tilgjengelighet for ferdsel av 
hensyn til den sårbare naturen.
Fra havnepromenaden etableres flere koblinger til 
tverrgatene i Munkehagen.

Historiske spor i hver ende
I hver ende av kyst- og elveparken møter man 
spor av blokkmurskaia: I overgangen mellom indre 
havnepromenade og kystparken i nordvest trekkes 
landskapet helt inn til eksponert kaifront. Ved 
kulvertåpningen og Alnaelvas nordlige side er det spor 
av den historiske blokkmurskaia, som vil være godt 
synlig og fungere som et historisk spor i landskapet.

Kyst- og elveparken
Kystparken består av store grøntområder tilrettelagt 
for rekreasjon. Fjæresonen har slak helning mot sjøen 
og store overflater som fluktuerer mellom å ligge over 
og under vann. Naturodden har høyere topografi for 
å skape buffer mot den visuelt og fysisk støyende 
virksomheten på Kongshavn Nord. På naturodden 
skal det gjenskapes verdifulle og sårbare naturtyper 
som vi finner ellers på øyene i Oslofjorden. Elveparken 
utformes som et elve- og våtmarksområde, der 
vadefugler kan trives og hekke i sivet. Det er forutsatt 
at eksisterende elvekulvert opprettholdes som i dag.

Soner i Kystparken

Havnepromenaden

Naturodden

Kyst- og elveparken avslutter Grønlikaia mot sør, og skal fungere som en buffer i overgangen mot 
Kongshavn nord og havneaktiviteten der. Området skal utformes med natufremmende tiltak som 
hovedfokus. Kystparken utgjør den største andelen av delområdet, med fjæresonen og naturodden 
som hovedelementer. Elveparken omkranser Alnaelvas utløp. I møtet mellom kystparken, elveparken 
og Kongshavnveien ligger Kultur- og aktivitetshuset, med Kysttorget mot sør. I hver ende av park-
området er det spor av blokkmurskaia.

Kyst- og elveparken

*se illustrasjonsprosjekt for Buffersonen for mer utførlig informasjon om kyst- og elveparken

Kultur- og



Kystparken
Fjæresonen KysttorgetAmfi
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Prinsippsnitt gjennom Kystparken

Kyst- og elveparken

1:500 FJÆRESONEN

1:1000 TVERRSNITT GJENNOM KYSTPARKEN
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Glidende og foranderlig overgang mellom land 
og vann

Landskapet trekkes helt inn til bygningslivet

Varierte overganger mellom land og vann

Permeable dekker på stier og oppholddsoner 
som integreres naturlig i landskapet

Steinrøyser som levehabitat på land og i vann

Tregjerder og kratt brukes til hinder for ferdsel, 
samt verner om sårbar vegetasjon

LANDSKAPET ELEMENTEROVERGANGER

Blokkmurskaia tas frem i elveutløpet

Møte med fjorden gjennom et filter av trær

Kalkrikt terreng skal i hovedsak brukes i 
kystparken

*se illustrasjonsprosjekt for Buffersonen for mer utførlig informasjon om kyst- og elveparken
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Trygt, gøy og folkelig 
– Grønlikaia inviterer byens ungdom 
til henging og utfoldelse”
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Alnaelvas utløp

Kystparken

Elveparken

Wergelands
brygge

Munketorget

Grønlitorget

Ballasttorget Alunplassen

Lagunen

Dagdriverøya

Tegnforklaring

Planavgrensing

Grønne korridorer

Prinsipiell fallretning 
overvann

Eksisterende flomveier

Vegetasjonsfelt indre 
promenade

Landskapskonstruksjon

Strukturer på vann

Nye marine leveområder

Grønt på tak

Grønt i gårdsrom

V3

V1 V2

L1

L2

L3

G2

G1

M1

M2

M3

M4

M5
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M8
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Grønne byrom og tak med stedegne planter, 
store trær og nyttevekster over vann, og nye 

habitater under vann.

Økologi på og under vann

Blåskjell som økologisk tiltakStrandeng i urban kontekst

Tang gir viktige skjulesteder for yngelSpiselige vekster i tilknytning til møteplass

Hovedanbefalingene fra det byøkologiske premissnotatet (vedlegg 4 til 
fagrapport 6.2.8) skal legges til grunn i utviklingen av Grønlikaia. For å 
sikre en frodig bydel med biologisk mangfold, skal vann og vegetasjon ses 
i sammenheng. Regnvann ledes åpent i et sammenhengende system til 
vegetasjonsfelt, slik at det kan benyttes som ressurs. 

De store grøntstrukturer, gater, gårdsrom og grønne tak danner de største 
grønne flatene med vegetasjon i flere sjikt. Vegetasjonsfelt og store grønne 
trær i gater samt langs Indre Havnepromenade er særlig viktige for å knytte det 
blågrønne nettverket sammen.

Kapitlet om urban villgjøring synliggjør hvordan anbefalinger fra det byøkologiske 
premissnotatet gjøres gjeldende i de ulike karakteristiske situasjonene på 
Grønlikaia; ytre og indre havnepromenade, samt gatene.

148.

150.

149.

151.
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Naturmeny for biologisk mangfold

ÅPEN GRUNNLENDT
 KALKMARK

BASERIK SLÅTTENG KALKFURUSKOG RIK EDELLØVSKOG SPISELIGE LANDSKAP PLANTESAMMENSETNING
FOR SKYGGEOMRÅDER

HABITAT UNDER VANN

Naturmenyen er en videreføring av den byøkologiske verktøykassa, og inneholder habitatfremmende tiltak som 
anbefales for Grønlikaia, med mål om å tilrettelegge for og styrke unik Oslofjordnatur. Tiltakene skal til sammen 
tilrettelegge for et mangfold av leveområder.

Naturmenyen tar utgangspunkt i eksisterende naturtyper som finnes innenfor 10 km radius fra prosjektområdet, 
og som er tilpasset lokalklimatiske forhold og påvirkningsfaktorer som solforhold, vind, strøm, salinitet m.m. Disse 
lokalklimatiske forholdene må vurderes nærmere i videre utvikling av hvert enkelt leveområde. 

(Asplan Viak, Byøkologisk presmissnotat for Grønlikaia.)

Se fagrapport 6.2.8 - vedlegg 4: Byøkologisk premissnotat
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Økologi på og under vann

NATURMENY UNDER VANN

NATURMENY OVER VANN

ÅPEN GRUNNLENDT KALKMARK
Typisk for øylandskapet i Oslofjorden. Naturtypen 
finnes i overgangen mellom berg og skog, hvor tørke, 
vind og salt hindrer trær i å etablere seg. 

Etablering:
Takflater og ytre havnepromenade
Jorddybde: 20-40 cm
Må beskyttes mot tråkk
Vannbehov: Tåler tørke

Takflater og enkelte overflater med stedegen vegetasjon kan bidra til å knytte et nettverk av habitater. Under vann 
skal nye strukturer tilrettelegge for marine økosystemer. Bygulvet skal utformes for optimalisering av lysforhold for 
marint liv. Ved å begrense omfang av brygger og promenade sikres mest mulig sollys til havflaten. Overvannet skal 
ledes åpent, med en utforming som fremhever vannet som et positivt element.

SJØBUNN
Sjøbunnen kan optimaliseres som leveområde med 
skjulesteder og lignende. Det er avgjørende å hensynta 
eksisterende naturmangfold. Aktuelle tiltak kan være 
etablering av tau, kunstige rev, steinrøyser, gabioner 
mm.

PELESTRUKTUR
Det tilføres tekstur på og mellom søylene for å skape 
marine leveområder. Dette kan kombineres med 
opphengte elementer, f.eks. tau for tang, tare, skjell og 
andre organismer mellom søylene. Søylestrukturen 
organiseres for optimale lysforhold med tanke på arter 
som er avhengige av fotosyntese.

EKSISTERENDE KAIFRONT
Flyttbare overflatestrukturer kan festes på 
eksisterende kaifront for å tilrettelegge for
naturmangfold. Sjøbunnen under kaifronten kan også 
utnyttes som leveområde. Aktuelle tiltak kan være
etablering av kunstige rev, steinrøys, gabioner mm.

Se fagrapport 6.2.8 - vedlegg 4: Byøkologisk premissnotat
s. 29-31 / 56-73

Illustrasjonen viser mulige prinsipper for 
overvannshåndtering på ytre havnepromenade
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Økologi langs kanten

KALKFURUSKOG

Etablering:
Indre havnepromenade, buffersonen, dagdriverøya
Jorddybde: 40-100 cm 

Vannbehov: Tåler tørke

EDELLØVSKOG

Etablering:
Gater, gårdsrom, indre havnepromenade, buffersonen, 
dagdriverøya, Kongshavnveien
Jorddybde: 40-100 cm
Vannbehov: Jevn fuktig

TREMENY FOR INDRE HAVNEPROMENADE:

Større trær (>10 m høyde):
Furu, eik (salttolerant)
Spisslønn, ask

Medium store trær (<10 m høyde):
Alm, lind, ask, fagerrogn

Langs den indre havnepromenaden skal vegetasjon være et identitetsskapende element. Opplevelsen av fjorden 
gjennom trærne vil gi promenaden en helt egen karakter. Trær og plantefelt bidrar til et mer sammenhengende 
økologisk nettverk. Beplantningen langs indre Havnepromenade vil stedvis være utsatt for salt og vind, og valg av 
trær må ta høyde for dette. Regnvann ledes i åpne renner i dekket til permeable flater for å sikre jevnt tilsig av vann 
til trærne.
 

Se fagrapport 6.2.8 - vedlegg 4: Byøkologisk premissnotat
s. 35-40 

Illustrasjonen viser mulige prinsipper for 
overvannshåndtering langs indre havnepromenade
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BASERIK SLÅTTENG
Baserik slåtteng er en truet naturtype, og en viktig 
del av vårt kulturlandskap. Naturtypen er avhengig av 
skjøtsel for å ikke forsvinne. 

Etablering:
Gårdsrom, byrom og gater
Jorddybde: 40 cm
Kan tåle noe tråkk

Vannbehov: Jevnt fuktig

PLANTER FOR SKYGGEFULLE OMRÅDER

Etablering:
Tverrgater og gårdsrom
Jorddybde: 40-100 cm
Vannbehov: Jevnt fuktig

EDELLØVSKOG

Etablering:
Gater, gårdsrom, indre havnepromenade, buffersonen, 
dagdriverøya, Kongshavnveien
Jorddybde: 40-100 cm
Vannbehov: Jevnt fuktig

Gatene som grønne korridorer

Det er begrenset med plass for vegetasjon og overvannshåndtering på Grønlikaia, og gatene er svært viktige i så 
måte. Vegetasjonsfelt og trær skal danne soner og rom i gata og gi et variert og lekent romforløp, med stort innslag 
av trær i grupper og fortrinnsvis flersjiktet vegetasjon plantet i terreng. Bruk av permeable dekker sikrer vanntilførsel 
til jordsmonnet. Regnvannet er en viktig ressurs for å sikre frodig vegetasjon i gatene. Åpne renner leder regnvann 
som et estetisk element til plantebed eller depot. Regnvannet ledes dit det vil ha størst nytteverdi for vegetasjon og 
magasinering sikrer vann til vegetasjonen i tørkeperioder. 

Se fagrapport 6.2.8 - vedlegg 4: Byøkologisk premissnotat
s. 38-50 

Illustrasjonen viser mulige prinsipper for overvannshåndtering i gatene
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Eksempler fra naturmenyen

KrattalantHjorterot

Villrose

Krekling

FuruSlåpetorn

Blodstorknebb BergmynteGjerdevikke

BASERIK SLÅTTENG KALKFURUSKOGÅPEN GRUNNLENDT 
KALKMARK

Lind Svartor

Hegg

Myske Bakkeveronika Blæretang

Kunstige rev

Villkornell Blåskjelltau

PLANTER FOR SKYGGE-
FULLE OMRÅDER

UNDER VANNEDELLØVSKOG

Naturmenyen er inndelt etter naturtyper over og under vann. NIBIO har bistått med rådgivning knyttet til 
landskapsøkologiske sammenhenger og naturtyper på land. 
(Asplan Viak, Byøkologisk premissnotat for Grønlikaia, vedlegg 4 til fagrapport for naturmanfold, 6.2.8 )

152. 161.

155. 164.

158. 167.

153. 162.

156. 165.

159. 168.

154. 163.

157. 166.

160. 169.
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Uteservering og kommersielle kanter
Kaifront, sikkerhet, og tilgang til vann

Sykkelparkering i byrom
Blågrønt nettverk 

Overvann som ressurs 
Bruk av tak

Trær i gater og byrom
Blågrønn faktor

Teknisk hovedplan

117PLAN FOR BYGULV OG LANDSKAP
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og mulige kommersielle kanter

Uteservering

Tegnforklaring

Planavgrensing

Nedtrappinger til sjøen

Uteservering på          
Ytre havnepromenade        
2,5 -5 m

Stor uteservering på land  
5-7 m

Mindre uteservering på land 
2,5-4 m

Mindre uteservering 
innenfor byggefelt

Veggsone langs handlegate 
på Indre havnepromenade                   
1-2 m

Kommersiell veggsone 
(handel, forretning mm.)                         
/varierende 1 m-3 m

15%

25%

0%

15%

20%

15%

15%

15%

20%

5%

5%
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Sikkerhet og tilgjengelighet

Kaifront

uu

uu

Tegnforklaring

Planavgrensing

Nedtrappinger til sjøen

Punkter tilrettelagt med 
universell tilgang til sjøen

Indre promenade: 
Eksponert blokkmurskai 
med redningstau på 
kaikant

Ytre promenade: 
Eksponert struktur 
med redningstau eller 
tilsvarende

Kaifrontlist

Rekkverk / sikring

Redningsstige maks.  
25 meter mellomrom

Gule avgrensingsbøyer 
(mulig tiltak)

Indre promenade

Indre promenade

Kongshavnveien

Kongshavnveien

Ytre promenade

Ytre promenade

uu

Bestemmelsene sikrer at det skal være 
en viss andel nedtrapping langs hvert 
segment av Ytre havnepromenade, 
angitt som % av kanten.

uu

uu

uu
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V1 V2

L1

L2

L3

G2

G1

M1

M2

M3

M4

M5

M6
M7

M8

M9

M10

B1

L4

YTRE HAVNEPROMENADE
Ytre havnepromenade blir en destinasjon, og det bør 
legges til rette for en god del sykkelparkering langs hele 
den ytre havnepromenaden. Samtidig bør omfanget 
kunne begrenses, og det foreslås å legge både 
minimum- og maksimumsregulering. 

Foreslåtte tall gir dekning på ca 20-25 plasser per daa:
D26_1a: min   5 - maks 10 pl
D26_1b: min 20 - maks 25 pl
D26_1c: min 35 - maks 40 pl
D26_1d: min 40 - maks 50 pl
D26_1e: min 50 - maks 60 pl

TORGENE
Det foreslås en maksiumssregulering for sykkelparkering. 
Foreslåtte minimumreguleringer gir inntil ca 10 plasser 
per dekar. Dette er noe høyere enn det som foreslås 
i detaljregulering for Lilleakerbyen, og en del lavere 
enn kapasiteten i Stasjonsallmenningen. Det antas at 
Grønlikaia vil ha større antall besøkende i sesong enn 
Lilleakerbyen, men at Stasjonsallmenningen har betydelig 
større personflyt.

D26_3, Ballasttorget  maks  20 pl
D27a,b, Grønlitorget  maks  25 pl
D26_4, Munketorget  maks  10 pl

SAMBRUK
Sykkelparkeringsplasser for handel, service og bevertning 
tillates plassert i gater og byrom, og kan samregnes med 
sykkelparkeringsplasser tilknyttet de ulike torgene.

INDRE HAVNEPROMENADE
For indre hanepromenade foreslås en maksregulering 
for sykkelparkering i begrenset omfang. Det er trangt 
om plassen, og indre havnepromenade er ikke et 
målpunkt på linje med ytre havnepromenade.

D26_2a: maks 15 pl
D26_2b: maks 10 pl
D26_2c: maks 10 pl

122 123

Tegnforklaring

Sykkelparkering i gater 
og byrom:  
Fleksibel plassering, 
avhengig av gatesnitt. 
5-20 plasser per punkt. 
Knyttes til boliginnganger.

Sykkelparkering 
tilknyttet torgene

 

Sykkelparkering langs 
indre havnepromenade:      
begrenset omfang

Sykkelparkering langs 
ytre havnepromenade

Sykkeltrasé i eget felt

Ytre promenade

Indre promenade

Kongshavnveien og 
tverrgatene

Sykkelparkering
Strategi for sykkelparkering i offentlig rom

Spredt sykkelparkering på ytre promenade utformes som en intergrert del av bygulvet.  

Illustrasjon: Team Vandkunsten

Det legges opp til begrenset omfang av sykkelparkering langs indre 

havnepromenade. Sykkelparkeringen integreres med vegetasjon og møblering.

Veggsone
handel

1 m

Ferdsel og opphold
Kjørbart dekke

4,5-5,5 m

Respektavstand
kaifront
2,5 m

Vegetasjon 
og møblering

2 m

Sykkelparkering
2 m

Eksempel fra Lohavn
minste snitt

10 m totalbredde

2 x FV 300/500

INDRE HAVNEPROMENADE
NORD
INDRE HAVNEPROMENADE
NORD - sykkelparkering

+0,00

+3,0

eks
kainivå

sone for
teknisk infrastruktur
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Tegnforklaring

Plan- og 
delområdeavgrensing

Grønne møteplasser:

Dagdriverøya

Kyst- og elveparken

Felt med krav om grønt 
på tak:  

Felt med krav om 
vegetasjonsl i gårdsrom

Tiltak for marint liv

Grønne korridorer

Prinsipiell fallretning 
overvann

Flomveier

Alnaelvas utløp

Kystparken

Elveparken

Wergelands
brygge

Munketorget

GrønlitorgetDagdriverøya

Loallmenningen
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Byøkologiske prioriteringer i planen

Blågrønt nettverk

Plangrepet sørger for at tverrgatene etableres som 
gjennomgående korridorer som forbinder sjøen 
med Ekebergåsen. All bebyggelse på sjø balanserer 
behov for å sikre areal til rekreasjon og opphold, 
med behov for åpen vannflate. Utbygging skal ikke 
medføre ytterligere utfylling i sjø. Fordi Grønlikaia i 
økologisk sammenheng i prinsippet anses som en øy, 
er takflatene viktige for å skape et sammenhengende 
nettverk for flyvende fauna. 

Det sikres i bestemmelsene at arealer på land skal ha 
et minimum av jorddekke og vegetasjon,
fastsatt blant annet gjennom bestemmelser om 
blågrønne arealer på tak og i gårdsrom. I tillegg skal 
det etableres minimum 600 trær (s. 138), med 
minimumsantall spesifisert for hvert delområde, samt 
for viktige byrom og per m2 gårdsrom. 

Ambisjoner om blågrønne gater og torg sikres 
ved at det settes høyere krav til BGF (s. 
140) for samferdselsformål enn normkravet. 

Plangrepet prioriterer areal til friområder, åpen 
vannflate og offentlig rom. Disse er dermed 
også de viktigste arenaene for byøkologiske 
tiltak i planen, noe som gjenspeiles i plankart, 
utformingsprinsipper og bestemmelser.

VIKTIGSTE TILTAK

Nye grønne møteplasser: 
Dagdriverøya, kyst- og elveparken

Marint liv: Åpen vannflate, 
lysnedslipp og tiltak i sjø

Trær og vegetasjon
i offentlig rom på land

Grønne tak og 
gårdsrom, inkl trær i gårdsrom

Overvannsstrategien og bestemmelser om 
overvannshåndtering skal bidra til at vegetasjon på 
land som har behov for det, sikres jevn tilgang på vann.

Plassering av trær og helhetlig utforming av gater 
og byrom sikres gjennom krav til utarbeidelse av 
landskapsplan for hele delområdet ved rammesøknad 
til første byggetrinn innenfor
delområdet.

For bebyggelse og anlegg på vann sikrer plankart og 
vannregnskap at en stor andel av vannflaten holdes 
ubebygd. . Bestemmelsene balanserer behovet
for å sikre nok areal til ferdsel for byens befolkning 
med behovet for å sikre åpen vannflate og
lysnedslipp. I tillegg sikres det i bestemmelsene at det 
skal etableres leveområder for marint liv på tiltak i sjø. 

For å unngå stor avrenning av substrat og gjødsel til 
sjøen er det ikke krav om vegetasjon eller grønne tak 
for bebyggelse og anlegg på vann.
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Tretrinns-strategien og den Byøkologiske Verktøykassa

Overvann som ressurs

Unngå infiltrering til mulig forurenset grunn
- kan gi forurenset avrenning til fjorden

Eksisterende terreng

”Overvann og gråvann utnyttes som ressurs på 
høyest mulig nivå for å redusere vannforbruk og 
infrastrukturkostnader.” 

Byøkologisk premissnotat for Grønlikaia.

1. Fang og infiltrer 
Daglig regn infiltreres på grønne tak og i plantefelt. Inntil man har kontroll på evt forurensing i grunnen bør det ikke 
planlegges for infiltrasjon ned til eksisterende masser.

2. Forsink og fordrøy
Fordi planområdet ligger så tett på fjorden er det ikke krav ihht tretrinnsstrategien om å forsinke/fordrøye i trinn 2. 
Det anbefales likevel å magasinere/benytte vannet i trinn 2 for å sikre robuste plantefelt og redusere tørkerisiko. 
Todelt strategi:
2a - Forsinke og bruke vannet som en ressurs i vegetasjonsfelt
2b - Rent overvann etter tiltak i trinn 1 kan føres uten mengdebegrensning til sjøen

3. Sikre trygge flomveier
Avrenning fra justert 100 års regn ledes trygt til sjøen. Gatene dimensjoneres for flomveier.



Tegnforklaring

Plan- og 
delområdeavgrensing

Minimumsandel av 
tak som skal brukes til 
energiproduksjon

-  V1, G1

30% L3, M6, M7,  
 M8, M9, M10

40% M1, M2, M3,  
 M4, M5, B1

50% V2, V3, L1, L2

70% G2

Minimumsandel av tak 
som skal brukes til grønt 
(Kun for bebyggelse på 
land)

30% V2, V3, L1, L2

40% M1, M2, M4,  
 B1

50% V1, G1
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V3

V1 V2

L1

L2

L3

G2

G1

M1

M2

M3

M4

M5

M6
M7

M8

M9

M10

B1

Energiproduksjon - grønne tak - MFUA

Bruk av tak

TAKAREALER

80%

ENERGI

30% - 70%30% - 50%

Andel av MFUA med vegetasjon:
40-60%

*Kun bebyggelse på land

GRØNT*MFUA

30%

30%

Takene skal tilrettelegges for MFUA, energiproduksjon 
(solcelelr) og grønt. Det er et mål for prosjektet å 
legge til rette for 30% reduksjon i klimafotavtrykk for 
energibruk i drift, og det er beregnet hvor stort takareal 
som kreves for hvert delområde for å sikre tilstrekkelig 
solstrømproduksjon for å nå målsetningen. Dette 
følges opp gjennom fastsatte minimumsreguleringer 
for andel av tak som skal ha solceller innenfor det 
enkelte byggefelt.

For samtlige av byggefeltene på land legges det 
dessuten felles uteoppholdsarealer på tak, i tillegg til 
grønne flater. Det fastsettes en minimumsregulering 
for hvor stor andel av takene på bebyggelse på 
land som skal være grønne eller blågrønne. Den 
totale minimumsreguleringen for grønne tak og 

energiproduksjon på tak overstiger aldri mer enn 
80%, for å sikre handlingsrom for justering. Videre 
innebærer minimumsreguleringen for grønt på tak 
at en viss andel av MFUA på tak nødvendigvis må 
være beplantet. Avhengig av hvor store arealer 
som avsettes til MFUA på tak, varierer andelen 
av grønt innenfor MFUA fra 40-60%. De grønne 
eller blågrønne flatene kan blant annet benyttes til 
soneinndeling av takene.

Det fastsettes ikke krav om grønne tak for bebyggelse 
på vann.

L4
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Tegnforklaring

Plan- og 
delområdeavgrensing

Minimum antall 
trær langs Indre 
havnepromenade

Minimum antall trær i 
viktige byrom:

Ballasttorget

Grønlitorget

Munketorget

Minimum antall trær 
eller busker i gårdsrom

Minimum antall gatetrær 
eller busker langs 
Kongshavnveien

Maksimal utstrekning 
kjeller

KONGSHAVNVEIEN 
Det skal etableres gatetrær eller busker langs fortauet 
langs Kongshavnveien i hele planområdets utstrekning. 
Trærne skal planlegges i sammenheng med teknisk 
infrastruktur under bakken.

INDRE PROMENADE
Det skal etableres trær langs indre havnepromenade. 
Trærne skal plasseres innenfor respektsonen, med god 
avstand til blokkmurskaia.

GÅRDSROM
I felt med boligbebyggelse og indre gårdsrom skal det 
etableres busker og trær, tilsvarende min 1 tre eller 
busk per 85 m2 gårdsrom. Solforhold og dagslys skal 
hensyntas. Gjelder felt L1, L2, G2, M1, M2, M4.

TORG OG TVERRGATER
På Ballasttorget, Grønlitorget, Munketorget samt i 
tverrgatene, skal det etableres trær hvorav en stor 
andel kan stå uten underbygning.
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Opptelling og kritiske snitt

Trær i gater og byrom
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Vedlegg nr 5.3.5 - Strateginotat BGF, Asplan Viak

Blågrønn faktor

Norm for BGF skal sikre bruk av vegetasjon og 
naturbaserte overvannsløsninger. For Grønlikaia er det 
lite samsvar mellom BGF og ambisjonene i prosjektet på 
flere områder, både for bebyggelsen på vann og på land.

Det er vurdert to strategiske retninger for håndtering av 
BGF i plansaken:

1 - Tilpasse BGF til å romme en større andel av de 
blågrønne tiltakene som foreslås
Anbefales ikke, da det vli fordre såpass store justeringer 
på verktøyet at det virker mindre relevant. Det er også 
en fare for at det i praksis vil være vanskelig å følge opp 
i videre saksbehandling.

2 - Sette justerte krav til BGF kun for bebyggelse 
på land, og supplere med bestemmelser for tiltak 
som ikke fanges opp av BGF (på vann).
Anbefales. Det vil være mulig å følge opp i 
saksbehandling:
• For bebyggelse og samferdsel på vann er BGF 

og relevante tiltak lite sammenfallende, og det 
anbefales derfor å ikke sette krav om BGF for disse 
feltene. Ambisjonene sikres gjennom konkrete 
bestemmelser.

• For bebyggelse og samferdsel på land fastsettes 
BGF per felt - i tillegg til at det reguleres 
minimumskrav til blågrønne tiltak og trær.

STRATEGI FOR FAKTORTALL:
Planen prioriterer plass til offentlig rom, og 
mellomrommene er derfor de viktigste områdene for 
blågrønne tiltak i prosjektet. Byggefeltene har mindre 
handlingsrom. Det anbefales derfor å sette høyere 
faktortall for mellomrommene, og tilsvarende lavere 
for byggefeltene.

Byggefelt          forslag
Bolig: V1, G1, G2   0,5
Bolig: L1, L2, M1, M2, M4 0,6
Kontor: V2, V3   0,4
Barnehage: M5    0,7
Kultur, idrett: B1   0,5

Samferdsel          forslag
Torg/plass   0,4
*Indre havnepromenade  0,3

Gågate/gatetun  0,5

Fortau/vei   0,3

V3

V1 V2

L1

L2

L3

G2

G1

M1

M2

M3

M4

M5

M6
M7

M8

M9

M10

B1

Høy andel blågrønt 
areal

30% grøntareal på 
land

Prosjektets mål samsvarer med BGF, 
med variasjon mellom delområder

Prosjektets mål samsvarer med BGF

Prosjektet har høyere mål enn BGF

BGF har ikke mål for dette

BGF gir poeng for infiltrering til grunnvann, noe som kan 
føre til utvasking av forurenset vann til fjorden

Veilederen krever ikke fordrøyning nærmere nn 250 m til sjø. 
BGF gir poeng for fordrøyning uavhengig av beliggenhet.

Veilederen gir høyere score for dypere vekstmedium på tak, 
men aktuell vegetasjon krever mindre vekstdybder.

BGF har ikke mål for dette

Bærekraftig bruk 
av overvann

Økologisk sammenheng fra 
Ekeberg til Hovedøya

Tilrettelegging for 
organismer under vann

Hensyn til forurenset grunn

Krav i Oslos 
overvannsveileder

Bruk av lokalt 
hjemmehørende vegetasjon

Sikre stor andel åpen 
vannflate

Naturbasert 
overvannshåndtering

Økologiske sammenhenger 
på land

MÅL I BGF MÅL I PLANEN SAMSVAR

L4
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Kildehenvisning bilder

1. Grønlikaia, Sigrid Bjorbekkmo, hentet 18.09.2020, 

 https://www.facebook.com/gronlikaia.no/

posts/pfbid0zDDgxGUGDhMU9gfNM-

SitVWNyLrLK5eoKhRti4kJrNTyeUrVzMfY-

bXpbxCeT3nD2Pl

2. Grønlikaia, Sigrid Bjorbekkmo, hentet 18.09.2020, 

https://www.facebook.com/

photo?fbid=140885997749646&-

set=pcb.140887881082791

3. Grønlikaia, Sigrid Bjorbekkmo, hentet 18.09.2020,

4. Rodeo arkitekter

5. Rodeo arkitekter

6. Rodeo arkitekter

7. Foto: Gard Amundlien,  https-//www.nrk.no/

innlandet/vil-ha-bru-gjovik-hamar-1.6315757_ 

8. Vestfold og Telemark MDG, hentet 22.05.2024. 

https://vestfoldogtelemark.mdg.no/oslofjor-

den/

9. Rodeo arkitekter 

10. Rodeo arkitekter

11. Rodeo arkitekter

12. Matthias Herzog/PIR2, hentet 09.03.2024, 

https://pir2.no/prosjekter/friomrade-brattora

13. Foto: Celine Aagaard, https://ima-

ges-bonnier.imgix.net/files/cos/producti-

on/2020/11/19100709/celine7.jpg?auto-

=compress,format&w=1024

14. Kerteminde Renæssancehavn, Schønherr arki-

tekttegnestue, https://schonherr.dk/projekter/

kerteminde-renaessancehavn/ 

15. Team Grønlikaia

16. Lincoln Center. Eddie Marritz. hentet 10.01.2024, 

https://www.jamesurban.net/lincoln-center-

north-plaza

17. Foto: Gard Amundlien,  https-//www.nrk.no/

innlandet/vil-ha-bru-gjovik-hamar-1.6315757_ 

18. Rodeo arkitekter

19. Solnedgang over Oslofjorden. Mette Johrde, 

hentet 22.05.2024, https://meravoslo.no/

nyheter/beste-solnedgangssteder-i-oslo

20. Rodeo arkitekter

21. Rodeo arkitekter

22. Rodeo arkitekter

23. Foto: Celine Aagaard, https://ima-

ges-bonnier.imgix.net/files/cos/producti-

on/2020/11/19100709/celine7.jpg?auto-

=compress,format&w=1024

24. Rodeo arkitekter 

25. Matthias Herzog/PIR2, hentet 09.03.2024

26. Lytt/VLA/COBE, hentet 24.01.2024, https://

www.lytt.dk/projekter/kroeyers-plads

27. Rodeo arkitekter 

28. Lytt/ETH Architects/Sweco, hentet 13.12.2023, 

https://www.lytt.dk/en/projekter/marie-

lyst-torv-og-strandstroeg

29. Rodeo arkitekter

30. Rodeo arkitekter

31. Krøyers Plads. Lytt/VLA/COBE, hentet 

28.05.2024, https://www.lytt.dk/projekter/

kroeyers-plads

32. Rodeo arkitekter 

33. Rodeo arkitekter

34. Rodeo arkitekter

35. Håndværkskollegiet. Hentet 05.06.2024, 

https://ffhk.dk/om-kollegierne/haandvaerk-

skollegiet-i-horsens/

36. Operastranden. Hentet 20.03.2024, https://

www.visitnorway.com/places-to-go/eas-

tern-norway/oslo/the-harbour-promenade/

37. Belysning. Hentet 22.05 2024, https://www.

ghform.dk/plaza-gade-lampe

38. Damhusdæmningen. Hentet 05.06.2024, htt-

ps://bogl.dk/damhusdaemningen/

39. Anne Amundsen, 09.09.2014

40. Pullertbelysning. Pål Hoff/Smedsvig Land-

skapsarkitekter, hentet 22.05.2024, https://

smedsvig-landskap.no/projects/damsgardssun-

det-transformasjonsomrade-bergen/

41. Rodeo Arkitekter

42. Kerteminde Renæssancehavn, Schønherr arki-

tekttegnestue, https://schonherr.dk/projekter/

kerteminde-renaessancehavn/

43. Foto: Celine Aagaard, https://ima-

ges-bonnier.imgix.net/files/cos/producti-

on/2020/11/19100709/celine7.jpg?auto-

=compress,format&w=1024

44. Rodeo arkitekter

45. Rodeo arkitekter

46. Rodeo arkitekter

47. Rodeo arkitekter

48. Smedsvig Landskapsarkitekter/Kahrs Arkitek-

ter/OG Arkitekter, hentet 22.05.2024, https://

smedsvig-landskap.no/projects/solheimsvi-

ken-naeringspark/

49. Lytt/VLA/COBE, hentet 28.05.2024, https://

www.lytt.dk/projekter/kroeyers-plads

50. Rodeo arkitekter

51. SLA/Vandkunsten/Rambøll, hentet 10.01.2024, 

https://www.sla.dk/cases/soendre-havn-ko-

ege-kyst/

52. Rodeo arkitekter

53. Rodeo arkitekter

54. Rodeo arkitekter

55. Christian Langes Plads, Hentet 10.02.2024, 

https://www.boliga.dk/bbrinfo/0a0e-

3b8f-c04d-41db-896b-6b29c716c73a#in-

fo-details

56. Lytt/VLA/COBE, hentet 24.01.2024, https://

www.lytt.dk/projekter/kroeyers-plads

57. Rodeo arkitekter

58. Smedsvig Landskapsarkitekter/Ranbøll, hentet 

22.05.2024, https://smedsvig-landskap.no/

projects/georgernes-verft/

59. Christian Langes Plads, Hentet 19.02.2024, 

https://www.boliga.dk/bbrinfo/0a0e-

3b8f-c04d-41db-896b-6b29c716c73a#in-

fo-details

60. Rodeo arkitekter

61. Rodeo arkitekter

62. Rodeo arkitekter

63. Christian Langes Plads, Hentet 19.02.2024, 

https://www.boliga.dk/bbrinfo/0a0e-

3b8f-c04d-41db-896b-6b29c716c73a#in-

fo-details

64. Danielsen Urban Landskape, hentet 22.05.2024, 

https://danielsen.eu/en/project/myrholm-2/

65. Smedsvig Landskapsarkitekter/Rambøll, hentet 

22.05.2024, https://smedsvig-landskap.no/

projects/georgernes-verft/

66. Hentet 05.06.2024, https://www.detlillehotel.

no/aktiviteter-opplevelser

67. SLA/Vandkunsten/Rambøll, hentet 10.01.2024, 

https://www.sla.dk/cases/soendre-havn-ko-

ege-kyst/

68. Tag Arkitekter/GH Form/Henning Larsen, 

hentet 13.09.2024, https://www.ghform.dk/

fløttmannssplassen

69. Danielsen Urban Landskape, hentet 22.05.2024, 

https://danielsen.eu/en/project/myrholm-2/

70. Lytt/VLA/COBE, hentet 28.05.2024, https://

www.lytt.dk/projekter/kroeyers-plads

71. Rodeo Arkitekter

72. Masu Planning, hentet 05.06.2024, https://

www.masuplanning.com/beethovensvej-courty-

ard-is-completed/

73. Rodeo arkitekter

74. Rodeo arkitekter
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Kildehenvisning bilder
forts.

1. 1til1landskab.dk, Carlsberg Byen. Hentet 

05.06.2024, https://1til1landskab.dk/da/

project/carlsberg-byen-byggeafsnit-6oest

2. Lytt/VLA/COBE, hentet 28.05.2024, https://

www.lytt.dk/projekter/kroeyers-plads

3. Mikkel Eye, hentet 14.02.2024, https://www.

archdaily.com/996753/the-south-harbor-of-

koge-sla/63f2c4562b866c03a1c3d6e3-the-

south-harbor-of-koge-sla-photo

4. Danielsen Architecture, hentet 05.06.2024, 

https://danielsen.eu/en/project/lavetten/

5. Rodeo arkitekter 

6. Rodeo arkitekter

7. Lytt/VLA/COBE, hentet 23.01.2024, https://

www.lytt.dk/projekter/kroeyers-plads

8. MDP Office, hentet 21.08.2024, https://michel-

desvignepaysagiste.com/en/parc-dräi-eechelen

9. Vilhelm Lauritzen/ Per Aarsleff A/S, Midtcon-

sult/1:1 Landskab ApS/Wingårdhs Arkitekter/

AFRY, hentet 05.06.2024, https://vilhelmlau-

ritzen.com/da/projekt-samling/carlsberg-by-

en-ba6oe/

10. Silkeborg Pederstrian Streets, Mikkel Eye/

SLA, hentet 05.06.2024, https://meye.dk/

silkeborg-pedestrian-streets/

11. Rodeo Arkitekter

12. SLA/Vandkunsten/Rambøll, hentet 10.01.2024, 

https://www.sla.dk/cases/soendre-havn-ko-

ege-kyst/

13. Silkeborg Pederstrian Streets, Mikkel Eye/

SLA, hentet 05.06.2024, https://meye.dk/

silkeborg-pedestrian-streets/

14. Kennett Square Creamery, Groundswell Design 

Group, Hentet 05.06.2024, https://www.

groundswelldesigngroup.com/portfolio/

the-creamery/

15. Mølle Allé Karréen, Zoffmannholm, hentet 

05.06.2024, https://www.zoffmannholm.dk/

rdvig-2

16. Masu Planning, hentet 05.06.2024, https://

www.masuplanning.com/beethovensvej-courty-

ard-is-completed/

17. Zanderroth, ze05, hentet 05.06.2024, https://

www.zanderroth.de/en/projekte/ze05/1792

18. Roald, Berit / NTB scanpix, hentet 18.03.2024, 

https://www.aftenposten.no/oslo/i/OnJO1A/

gjennomfoerer-ordenstiltak-etter-soerenga-ka-

os

19. Smedsvig Landskapsarkitekter/Rambøll, hentet 

22.05.2024, https://smedsvig-landskap.no/

projects/georgernes-verft/

20. Rodeo Arkitekter

21. Rodeo Arkitekter

22. Kerteminde Renæssancehavn, Schønherr arki-

tekttegnestue, https://schonherr.dk/projekter/

kerteminde-renaessancehavn/

23. Eddie Marritz. hentet 10.01.2024, https://www.

jamesurban.net/lincoln-center-north-plaza

24. Rodeo arkitekter

25. Rodeo arkitekter

26. «Christian Radich», Hans Kristian Riise, hentet 

22.05.2024, https://www.oslohavn.no/no/

aktuelt/christian-radich-har-kommet-hjem/

27. Oxford Brookes University, Design Engine/

LUC, hentet 17.01.2024, https://worldlands-

capearchitect.com/oxford-brookes-uni-

versity-a-step-change-in-campus-de-

sign/?v=3a1ed7090bfa

28. Danielsen Urban Landskap, hentet 22.05.2024, 

https://danielsen.eu/en/project/myrholm-2/

29.  Kerteminde Renæssancehavn, Schønherr arki-

tekttegnestue, https://schonherr.dk/projekter/

kerteminde-renaessancehavn/

30. Silkeborg Pederstrian Streets, Mikkel Eye/

SLA, hentet 05.06.2024, https://meye.dk/

silkeborg-pedestrian-streets/

31. Lytt/VLA/COBE, hentet 28.05.2024, https://

www.lytt.dk/projekter/kroeyers-plads

32.  Lytt, https://www.lytt.dk/projekter/kroey-

ers-plads - 

33.  Foto PR, Hentet 19.03.2024, https://migogkbh.

dk/populaer-oelbar-i-koedbyen-lance-

rer-ny-dagsfest/

34. Vadehavscenteret, landskapsarkitekt Marianne 

Levinsen landskap, Arkitekt Dorthe Mandrup, 

Harris tegl https://www.instagram.com/p/

CUWod77sW8k/

35. Vandkunsten, Damian Heinisch, hentet 

05.06.2024, https://www.oslotriennale.no/no/

nyheter/oslo-in-the-making-2

36. Hentet 05.06.2024, https://www.detlillehotel.

no/aktiviteter-opplevelser

37. Aker Brygge, LINK, Thomasz Majewski, hentet 

20.03.2024, https://www.visitoslo.com/no/

produkt/?tlp=2988703&name=Aker-Brygge

38.   Bleikøya, Leif Knutsen, hentet 12.06.2024, 

https://lokalhistoriewiki.no/index.php?tit-

le=Bleikøya_%28Oslo%29&mobileaction=-

toggle_view_desktop

39. Aker Brygge, LINK, Thomasz Majewski, hentet 

20.03.2024, https://www.visitoslo.com/no/

produkt/?tlp=2988703&name=Aker-Brygge

40. Rodeo Arkitekter

41. Kerteminde Renæssancehavn, Schønherr arki-

tekttegnestue, https://schonherr.dk/projekter/

kerteminde-renaessancehavn/

42. Roald, Berit / NTB scanpix, hentet 18.03.2024, 

https://www.aftenposten.no/oslo/i/OnJO1A/

gjennomfoerer-ordenstiltak-etter-soerenga-ka-

os

43. Lytt/VLA/COBE, hentet 24.01.2024, https://

www.lytt.dk/projekter/kroeyers-plads

44.  Hentet 20.03.2024, https://www.oslobukta.

no/nyhet/paske-i-oslobukta/

45.  OUS, https://osu.no/uploads/_bigImage-

Text/36176/Omradebilder-23-23.webp 

46. Christian Langes Plads, Hentet 19.02.2024, 

https://www.boliga.dk/bbrinfo/0a0e-

3b8f-c04d-41db-896b-6b29c716c73a#in-

fo-details

47. 1 til 1 landskab, 

48.  Hentet 13.06.2024, https://tysnesingen.no/

marknadsplass/snekke-til-salgs/

49.  VisitFjordlandet, hentet 06.06.2023, htt-

ps://www.visitdenmark.com/denmark/

plan-your-trip/vigen-beach-and-recreatio-

nal-area-gdk619550

50.  Sjøhus, Goncalves, Ana/Haugalandsmuseet, 

hentet 12.06.2024, https://digitaltmuseum.

no/021057398484/sjohus

51.  Rodeo arkitekter

52. Rodeo arkitekter

53. Havnepromenaden, Eva Fabricius/Dansk Arki-

tektur Center. Bogl/Algren & Bruun landskabsar-

kitekter, https://bogl.no/havnegade/

54. Munkehagen, Wergelands brygge. Illustrasjon: 

Vandkunsten

55. Lytt/ETH Architects/Sweco, hentet 13.12.2023, 

https://www.lytt.dk/en/projekter/marie-

lyst-torv-og-strandstroeg

56.  Rodeo arkitekter

57. Søndre Havn – Køge kyst, SLA/Vandkunsten/

Rambøll, hentet 12.06.2023, https://www.sla.

dk/cases/soendre-havn-koege-kyst/

58. Rodeo arkitekter

59. Hentet 20.03.2024, https://www.oslobukta.no/

nyhet/paske-i-oslobukta/

60. Rodeo arkitekter
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Kildehenvisning bilder
forts.

1. Minnesota Chapter of the American Society of 

Landscape Architects, The MN Recreation & Park 

Associationhttps, //www.x.com/ASLAMN/

status/1052669902325202957/photo/1

2. Foto: Gard Amundlien,  https-//www.nrk.no/

innlandet/vil-ha-bru-gjovik-hamar-1.6315757_ 

3. Kirstine Autzen. MASU Planning/AI Gruppen, 

hentet 05.06.2024, https://www.masuplanning.

com/sensory-garden-wins-green-roof-award/

4. Spangereid naturbarnehage, hentet 05.06.2024, 

https://www.barnehage.no/miljo-utforskning/

fant-ny-krabbeart-fikk-besok-av-forske-

re/236027

5.  Hentet 16.02.2024, https://www.foroslolovers.

com/en/best/beaches-in-oslo

6. Rodeo Arkitekter

7. Foto: Per Tore Broen (2021) // https://

lokalhistoriewiki.no/thumb.php?f=Gubbevan-

gen_steinsatt_bekk.jpg&width=680

8. Sandalsand, hentet 14.02.2024, https://norge.

sandalsand.net/badeliv-og-andre-opplevel-

ser-pa-hovedoya/

9. Tautra Mariakloster, Jensen & Skodvin, hentet 

14.02.2024, https://jsa.no/filter/culture/

TAUTRA-MARIAKLOSTER-A-Cisterci-

an-nuns-monastery

10. Rodeo arkitekter

11. Rodeo arkitekter, 

12. Foto Åse Holte, Asplan Viak // https://stauder.

net/fagstoff/takhager-med-villstauder/ hentet 

20.08.2024

13. https://i1.pickpik.com/photos/747/138/526/

fence-wildflowers-nature-green-preview.jpg 

hentet 20.08.2024

14. Ingvild B. Myklebust/Kulturetaten/Oslo Kom-

mune, J & L Gibbons/Braathen Landskapsen-

treprenør AS, hentet 02.05.2024, https://www.

ljonostauder.no/projects/inger-munchs-brygge

15. Foto: Linda Bjørgan//https://gfx.nrk.
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